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P R Z Y P I S Y  
do rozdziału I

1 . St. Baryła: Astrolit - Nowy środek wybudowy. ’O T ” 1976,
nr 1 1 , s. 86-90 i 1969, nr 6, s* 187*
I/iateriały wybuchowe nazywane ’’Astrolite” mogą być rozlane na 
ziemię i zdetonowane za pomocą zapalnika mechanicznego lub 
zdalnie sterowanego. Rozlany materiał swym wyglądem przypomi­
na błoto i przez kilka dni zachowu;je właściwości wybuchowe.
Na wykonanie przejścia szerokości 0,45 - 0,9 m i długości 1 m 
potrzeba 0,5 kg płynnego materiału wybuchowego.

Objętość ziemi wyrzuconej wybuchem płynnego materiału 
jest 3-4 krotnie większa a niżeli równoważnej ilości trotylu. 
Porównawcze badania poligonowe przy kraterowaniu /wykonywaniu 
leju/ zarówno w iłach jak glinie oraz podczas prac wybuchowych 
w twardej skale wykazały, że astrolit - A przewyższa o 60^ 
żelatynę wybuchov/ą od 3 do 5 razy i jest 1 ,8 - 2  razy sku - 
teczniejszy od trotylu.

Ponadto nie wykluczona jest możliwość stosowania płyn — 
nych materiałów wybuchowych w postaci aerozoli, zawieszonych 
w powietrzu. Dotychczas udało się uczonym utrzjnnać tego rodza­
ju obłok wybuchowy w ciągu killcu godzin. Można by v/nioskować, 
że istnieją szanse zawiesić w powietrzu obłok wybuchowy przy 
pomocy specjalnej aparatury nad określonym celem, którym to 
obłokiem można wysadzić nie tylko pole minowe, ale cały pluto­
nowy punkt oporu, lub inne tego typu cele,

2, P, Miksche: Bundeswehra bez osłony atomowej - studium.
”Y/PZ” 1974, nr 2, s, 89 /dodatek specjalny/.
Stany osobowe w ZT i oddziałach tylko - około 5500 żołnierzy 
/^0%/ biorą bezpośredni udział w walce. Na przykład dywizja 
zachodnioniemiecka / 1 5 tys, żołnierzy/, około 60'̂  stanu /9500/ 
wchodzi w skład pododdziałów zaopatrywania i wsparcia.
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Podobnie sprawa wygląda w brygadzie, gdzie z etatowych około 
4000 żołnierzy, a 1.838 spośród nich wchodzi w skład sztabu bry­
gady, batalionu zaopatrzenia, dywizjonu artylerii i czterech 
kompanii zaopatrywania, które są etatowymi pododdziałami batalio­
nów bojowych.

W batalionie zmechanizowanym można wydzielić do prowadze­
nia działań bojowych tylko 160-180 żołnierzy, którzy mogą prowa - 
dzić walkę jako piechota z transporterów opancerzonych.Resztę ba­
talionu stanowią kierowcy i żołnierze pododdziałów zaopatrywania.

3* Mondey D.; Śmigłowce uzbrojone. ”WPZ” 1975, nr 3/l03/,s.123*
Śmigłowce przeznaczone do zwalczania celów pancernych, 

uzbrojone są najczęściej w 4 lub 8 przeciwpancernych pocisków 
kierowanych, typu SS-1 1 , T0^ lub Swingfire. Śmigłowce szturmowe 
atakują czołgi z odległości 3000 m z pozycji ’’zawiśnięcia" jak 
też i w ruchu. W wyniku modernizacji śmigłowca Huey Cobra w celu 
jak najlepszego dostosowania go do działań bojowych w Wietnamie, 
opracowano nowy system kierowania ogniem tzw. SilASH, wieloczynni- 
kowy system uzbrojenia, umożliwiający prowadzenie ognia, niezależ-| 
nie od wai^unków atmosferycznych i poiy doby.
"W skład wspomnianego systemu wchodzą: czujnik podczerwony, radio-| 
lokator wykrywania celów ruchomych, radiolokator o dużej rozdziel* 
czości, oraz międzyfazowe urządzenia sterujące, które integruje 
czujniki podczerwone i radiolokacyjne z podsystemem ogniowym 
śmigłowca”♦

Po rozdziału II
1. Bundeswehra 1955-1972, W-wa 1972, s. 8-9 i B. Ryszka: Wojna 

jako przedmiot nauki ’’Problemy” 1976, nr 5, s# 16-23*
Polemologia - potencjał militarny przedstawia w formie wzoru ma­
tematycznego, gdzie potencjał militarny równy jest iloczynowi po­
tencjału materialnego, intelektualnego i duchowego.

I -n ni 1! = P * P
4-------------

mAby określić wartość p , bierze się pod uwagę liczne elementy,
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z których najważniejsze są: terytorium państwa, liczba ludności 
i możliwości jej wojennego wykorzystania, siła gospodarcza państwa 
i możliwości jej mobilizacji na potrzeby wojny, dyspozycyjne siły 
zbrojne, oraz możliwości ich wojennej rozbudowy.

Na wartość p^ składa się poziom wykształcenia ogólnego 
i wyszkolenia wojskowego społeczeństwa, Doktryny i koncepcje stra - 
tegiczne, stopień umiejętności dowódców, sztabu i wojsk.

Wartość p tworzy stopień zaangażowania społeczeństwa, 
zdolność do bohaterstwa i wyrzeczeń, możliwości utrzymania spo 
łecznego wysiłku narodu na odpowiednim poziomie, przez odpowiedni 
czas, odporność społeczeństwa na zjawiska napięcia międzynarodowego 
i na wydarzenia wojenne.

Polemologia - /gr/ polemos-wo jna i logos-nauka/ nauka 
o wojnie. Wymyślił go znany ekonomista i demograf Gaston Bouthoul, 
Badania w tej dziedzinie nazywa się studiami nad konfliktem, Amery - 
kanie naukę o wojnie umieścili w części nauk "stosunki międzynarodo­
we", W USA sprawa badania wojny mieści się w profilu badań uniwersy­
teckich, Badania rozpoczął uniwersytet w Chicago z inicjatywy 
głośnego autorytetu amerykańskich nauk politycznych Charlesa 
Merriama, Szeroko zakrojony program Studiens of war /studia o woj - 
nie/ prowadzony przez pracownika i historyka Quincy Wrighta, autora 
pomnikowego dzieła na ten temat.

"Ojcostwo" sięga w istocie wcześniejszej daty, Francuzi 
wymieniają dwóch swoich pisarzy: Charlesa Letoumeau i Jacquesa 
Novicowa; Niemcy - Holendra Rudolfa Sebalda Steinmetza, Wszyscy 
trzej publikowali prace /na początku naszego stulecia/ o komplekso­
wych przyczynach wojny, głównie o jej przesłankach społecznych.

Najwcześniejszym polemologiem, i to wysokiej jak na swoje
r'czasy rangi, był jednak nasz rodak - warszawski bankier i przemys­

łowiec, Jan Gotlib Bloch, Jego sześciotomowe dzieło: "Przyszła 
wojna pod względem technicznym, politycznym i ekonomicznym" / 1897/ 
wyprzedza w czasie i przerasta rangą wszystko, cokolwiek napisano 
później w tej materii aż do lat po pierwszej wojnie światowej.
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2. A, Beaufre: Wstęp do strategii* Odstraszanie i strategia>
V/-wa 1968, s* 75. Strategia genetyczna pisze autor ma charakter 
przemysłowy, techniczny i finansowy. Jest to forma pośredniego 
wyczerpania, która zamiast niszczyć środki przeciwnika, zadawala 
się ich deklasowaniem, co pociąga za sobą ogromne wydatki# Tak 
więc aparatura radiolokacyjna w bitwie o Anglię, umożliwiła od - 
niesienie pierwszego w historii powietrznego zwycięstwa w walce 
obronnej. Ale samoloty latające na dużej wysokości zdeklasowały 
wszystkie radiolokatory i wszystkie działa przeciwlotnicze.
Autor podaje przykłady poszczególnych rodzai uzbrojenia, które 
zostały zdeklasowane przez nowe wzory o lepszych taktyczno-tech - 
nicznych parametrach* W ten sposób toczy się wojna cicha i pozor.- 
nie spokojna, która jednak sama mogłaby przynieść rozstrzygnięcie.]

3. K. Nożko: Zagadnienia współczesnej sztuki wojennej. W-wa 1975,
s. 178-182. U podstaw tworzenia każdej przewagi - zarówno ma - 
terialnej jak i niematerialnej - leży przewaga myśli, to jest 
umiejętne, racjonalne, planowe i zdecydowane tworzenie przewagi 
ogólnej i ciągłe podtrzymywanie jej oraz skutecznego wykorzysta­
nia dla osiągnięcia celów i zadań taktycznych lub operacyjnych*
J. Orzechowski; Dowodzenie i sztaby, W-wa 1974, s. 122, pisze:
Pod Kannami Rzym tragicznie zapłacił za doświadczenia, że rozs­
trzyga nie wielkość siły, lecz jej jakość i wydajność, co stało 
się odwiecznym prawem wojny.

4. L. Kuleszyński; Podstawowe problemy obrony* 1972, nr 4,s.12.|
Broń jądrowa mimo nieporównywalnych z bronią klasyczną sił nisz­
czących, również zadaje mniejsze straty ukrytej sile żywej i tech­
nice bojowej. Promfśi^łybuchu 20 kt odkrytych sił żywych równa 
się około 2000 m, a sił żywych ukrytych już tylko 1150, natomiast 
promień rażenia żołnierzy znajdujących się w czołgach wynosi
o połowę mniej tj. około 950 m.

5. Cz. Sochal, L.Wierciński: Rozpoznanie wojskowe. W-wa 1975,s.94. 
Stacje radiolokacyjne małego zasięgu /AN/PPS-4 służą do poszuki­
wania i wykrywania oraz rozpozn. ruchu celów, na odległość!:
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- czołgających się żołnierzy ^ 1300 m;

żołnierzy idących _ 2500 - 3700 m;
- samochodów w ruchu - do 8 km.
stacje te, w ilości 2 znajdują się w kompaniach. Średniego Siaaięgu 
M/TPS-33 przeznaczone są do poszukiwania, wykrywania i rozpozna - 
wania celów ruchomych w zasięgu od 90 m do 17.000 m. Czołgających 
się żołnierzy wykrywa się pewnie na odległość 1600 m, grupę żołnie­
rzy w ruchu na odległość 6500 m, a poruszające się samochody na 
odległość 17 km.

Do rozdziału III

1# Dywizja sił lądowych NATO, W-wa 1971, s. 119-120. Według poglądów 
FATO, dywizji RIW w działaniach obronnych będzie przydzielone 
10 i więcej ładunków jądrowych o mocy od 0,1 .kt - 30 kt.
Z tego potencjału przeznacza się 25-50^ na wsparcie działań 
sił ubezpieczenia ogólnego i pierwszego r^tu. 30 i więcej 
procent na bezpośrednie wsparcie kontrataku i 20-40^ przydzielo - 
nych ładunków znajduje się w rezerwie dowódcy dywizji.
Dywizje angielskie i amerykańskie w analogicznych sytuacjach 

posiadać większy przydział.

"Biuletyn Informacyjny" 1968, nr 4/88/, s. 175- 176. Dla porówna­
nia efektywności zwalczania celów przeciwnika bombami i uzbroję - 
niem strzelecko—artyleryjskim samolotu Lim—6 bis eksperymentalnie 
stwierdzono, że dla obezwładnienia baterii artylerii na stanowislm 
ogniowym, potrzeba 2-3 trafienia bombami OPAB-100 prawdopodo - 
bieristwo rażenia będzie wynosiło około 20-25^, a ilość niezbęd - 
nych samolotów do uzyskania tego efektu będzie się wahała 
od 4 do 6.

Aby obezwładnić kampanijny punkt oporu z prawdopodobieńs - 
twem 25-50^, potrzeba jest do tego celu użyć około 60 samolotów 
i uzyskać około 30 trafień bombami FAB-250,

Dla porażenia sztabów i punktóv/ dowodzenia z prawdopodo - 
bienstwera obezwładnienia 20-30/̂, potrzeba 6 samolotów i co 
najmniej 2 trafienia bombami PAB-250. Celem obezwładnienia
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kompanii piechoty w marszu z prawdopodobieństwem obezwładnienia 
20-30:.̂  potrzeba 20 samolotów i 3 trafienia bombami OPAB-100.

Przy użyciu uzbrojenia strzelecko-artyleryjskiego do znisz­
czenia niektórych pojedynczych celów z prawdopodobieństwem zbliżo - 
nym do Q0% potrzeba następującą ilość samolotów:
- zniszczenie samochodu salwą 70 naboi NR-23 i N-37 jeden

samolot, salwą 16 rakiet S-5 m, ponad 3 samoloty, salwą 16 ra - 
kiet około 4 samoloty;

- zniszczenie transportera opancerzonego - salwą 70 naboi ÎTR-.23
i N-37 do dwóch samolotów, salwą 16 rakiet 3-5 ponad 3 samo -mloty;

- zniszczenie stacji radiolokacyjnej - salwą 70 naboi RR-23 
i N-37 jeden samolot;

- zniszczenie czołgu salwą 16 rakiet około 4 samolotów*
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czepnych w warunkach obustronnego użycia broni jądrowej, pisze:
"pokonywanie przez wojska rozległych stref skażeń i zniszczeń” .
W innym miejscu poruszając tempo marszu wspomniany autor stwierdza:
”Jak wiadomo, tempo działań jest wypadkową ruchu wojsk i przestrze-

2ni pokonywanej przez nie v/ walce” « Tak samo stwierdza autor, gdy
pisze o przeszkodach wodnych, które hamują tempo natarcia« Można
więc przyjąć, że każda przeszkoda wodna /szeroka i wąska/ pokonywa-

3
na przez wojska zahamuje tempo natarcia na kilka godzin#**” •

Można zatem bez popełnienia większego błędu stwierdzić, że 
poszczególni autorzy nawet współcześnie mogą używać terminu pokona­
nie w bardzo różnych znaczeniach wojskowych* Termin pokonanie spo - 
tyka się najczęściej w znaczeniu zorganizowane pokonywanie zapór 
inżynieryjnych, przeszkód wodnych, stref skażonych itd.

Ponadto w innym znaczeniu można używać termin pokonanie 
podczas działań w warunkach konwencjonalnych, a jeszcze w inn3na 
znaczeniu w czasie prowadzenia działań na jądrowym polu walki*
Być może, że przytoczone niżej przykłady dokładniej zilustrują 
w jakich sytuacjach taktyczno-operacyjnych używano terminu po^o - 
nauie w czasie działań bojowych*

Gr# Żukow^ używał terminu pokonanie w następujących sytua — 
cjach* " W czasie przygotowania operacji do pewnego stopnia nie do­
ceniliśmy trudności terenowych w rejonach Seelowskich Wzgórz, 
gdzie nieprzyjaciel miał możliwość zorganizować trudną do pokona — 
nia obronę” /s* 783/#

Rozkazuję: rubież Baruth—luckenwalde pokonywać przez bag­
na na kilku odcinkach w szyku rozwiniętym * # .0  wykonaniu zameldo­
wać, podpisał Koniew 20*04#45 r# /s* 785/”.

Aby jak najbardziej przyspieszyć pokonanie obrony nieprzy­
jaciela w samym Berlinie postanowiono*** /s* 786/*

1 K, Rożko: Zagadnienia współczesnej sztuki wojennej, W-wa 1973, 
s* 249.2 Tamże, s* 253.

3 Tamże, s* 259.
4 G. Żuków: Wspomnienia i refleksje. Warszawa 1970.
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”̂.’7szystko to pozwoliło nam mimo licznych przeszkód, 
skrócić do minimum czas trwania walk ulicznych i stworzyć wojskom* 
łatwiejsze warunki do pokonania obrony nieprzyjaciela*’ /s, 788/*

Również K* Rokossowski używał terminu pokonanie* I tak 
analizując sytuację oraz teren w rejonie Augustowa i łomży /s.424/ 
napisał ’’Mieliśmy bowiem do pokonania obronę złożoną z wielu pasów, 
umacnianą w ciągu wielu lat”* Na stronie 525 pisze ”**»pokonując 
wciąż narastający opór, posunąć się do końca dnia trzy do siedmiu 
kilometrów”* Dalej pisze /s*480/ ’’Wysunięte do przodu nasze pan - 
ceme związki taktyczne pokonały przedpola, ale nie zdoła37 wkro - 
czyć do Gdańska i Gdyni”* Na stronie 484 marszałek K* Rokossowski 
napisał, "Pokonując poszczególne obiekty obrony nieprzyjaciela, 
piechota i czołgi wkroczyły do Gdyni i wszczęły walki uliczne”.

Również termin pokonania nie był obcy polskiej sztuce wojen- 
nej, o której pisze Stanisław Peret * Przytoczymy kilka przykładów, 
w których używano wspomnianego terminu. ”**.musiały również naj - 
pierw pokonać-przeciwnika na głównej rubieży obrony, a /s.523/*
Na tej samej stronie pisze ”w pokonywaniu taktycznej strefy zawcza­
su przygotowanej obrony zasadniczą rolę miały więc odgrywać...”* 
Tylko piechota /s, 325/ jest zdolna pokonać skutecznie opór prze - 
ciwnika, zniszczyć go lub wziąć do niewoli*..”. Na stronie 324 au - 
tor napisał ’’Opór nieprzyjaciela na kolejnych rubieżach obcony po - 
konywały one zazwyczaj w szyku pieszym lub w sposób kombinowany 
tj* częściowo w szyku pieszym, a częściowo w szyku konnym”.

Przytoczone przykłady zdawałoby się mogą świadczyć o tym, 
że terminu pokonani« w zasadzie używano już w czasie walk w głębi, 
tzn. po przełamaniu taktycznej strefy obrony* Po wtóre terminu te - 
go nie używa się, gdy chodzi o wąski odcinek obrony, lecz przede 
wszystkim w sytuacji taktyczno-operacyjnej odnoszącej się do dzia - 
łania na szerokim froncie. Po trzecie - termiin pokonanie został bez 
odwołania przyjęty, do określenia działań odnoszących się do pokony-

K* Rokossowski: Żołnierski obowiązek. W-wa 1973*
2 S, Per et: Polska sztuka wojenna 1918-193 9« V/-vra 1972.
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wania obrony przeciwpamcemej# Rozumie się przez to, że determinu - 
jącym czynnikiem jest szybkie tempo działań, a rozbijanie przeciw - 
nika następuje w krótkim czasie. Wymaga się przy tym, aby przeciw - 
nika niszczyć częściami oraz atakować jego słabe miejsce. Ponadto, 
gwałtowne wklinowanie się czołgów i WBP w głąb obrony w zasadnic2̂  
sposób v/pływa na skuteczne jej pokonanie. Po czwarte - strefy 
skażeń, zniszcz.eń, pól minowych jak również przeszkody wodne muszą 
być z konieczności pokon3rwane, gdyż terminem innym np, forsować 
nie byłoby celowe je zastępować.

Reasumując można stwierdzić, że w rozprawie termin 
pokonanie został użyty w znaczeniu pokonanie obrony przeciwpancer­
nej, przy niestosowaniu broni jądrowej, lecz przy stałym zagrożę - 
niu jej użycia.-
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Z a ł ą c z n i k  2

knB.\lzQ. kontrofensywy w Ardenach, oraz wojen lokalnych 
prowadzonych w latach 60 i 70-tych na Bliskim Wschodzie

Odróżnieniu od bitwy kurskiej^ w której Niemcom^ mimo 
największych wysiłków nie udało się pokonać obrony, w Ardenach zdo ■ 
łali oni wedrzeć się na głębokość ponad 100 kilometrÓYif, a szerokość 
odcinka przełamania osiągnęła 50 kilometrów# Sukces ten Niemcy zaw . 
dzięczali wielu czynnikom, do których między innymi należy przede 
wszystkim zaskoczenie« Amerykanie nie byli przygotowani i nie spo - 
dziewali się tak silnego uderzenia ze strony słabszego przeciwnika* 

Niemcy natomiast jak pisze J* Boucher w najściślejszej 
tajemnicy, uwzględniając dane meteorologiczne o niskim pułapie 
chmur, a co za tym idzie niemożliwości interwencji lotnictwa ame - 
rykańskiego, ześrodkowali na 100 kilometrowym odcinku około 36 
dywizji, 600-800 czołgów# Do wsparcia ofensywy wydzielono około 
700 samolotow « Natarcie niemieckie na tak niezwykłym kierunku 
/Ardeny/ i o takiej sile okazało się całkowitą niespodzianką*

Obrona amerykańska była słabo zorganizowana, składała się 
tylko z łańcucha wysuniętych ubezpieczeń i położonej dość daleko 
w tyle głównej linii oporu, która nie posiada odpowiedniej głębo - 
kości, z powodu rozci^nięcia linii frontu.

Niemcy już w czasie pierwszego dnia walki, wykorzystując 
czynnik zaskoczenia masowo wprowadzili do walki czołgi. Szósta nie- 
ifliccka armia pancerna na odcinku 50 km pokonała obronę ameri^łoiską 
i do dnia 22 grudnia 1944 roku tj. w 7 dniu operacji pokonały ru - 
bież w dokonanym wyłomie, głębokości około 50 km^ /schemat 1 .7a/.

Amerykanom udało się utrzymać ważne punkty oporu po obu 
bokach wyłomu, czym nie dopuszczali do dalszego rozszerzenia zdo - 
bytego przyczółka* Dość szybko rozpoczyna się w miejsce dokonanego

 ̂ Tamże, s# 197*
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przez nieprzyjaciela wyłomu przerzut zmechanizowanych i zmotoryzo- 
v/anych odwodów z głębi obrony i z innych odcinkóv/- frontu;

W ciągu 10 dni kontrofensywy niemieckiej w Ardenach 1 armia 
amer^d-cańska przerzuciła około 60 tysięcy żołnierzy i 110 tysięcy 
pojazdów na odległość od 120 do 150 km.

W celu zdezorganizov/ania obrony w noc poprzedzającą rozpoczę­
cie natarcia, Niemcy zrzucili na tyły broniących się v/ojsk 1500 spa­
dochroniarzy i mimo tego, iż byli oni przebrani w mundury amerj^kański 
nie odnieśli większych sukcesów. Szybko zorientowano się w sytuacji 
i rozprawiono się ze spadochroniarzami 4

W pow^ażnej mierze do ograniczenia manewru v/ojsk niemieckich 
przyczyniły się uporczyv/ie bronione miejscowości a szczególnie 
Bastogne, które zostało okrążone ale nie zdobyte;

Zacięty opór na północy, na rubieży miejscowości Elsenboru, 
Malmedy i Marche uniemożlivvdł rozszerzenie przełamania i dotarcia 
do rzeki I'^zy*

Dzień 24 grudnia 1944 roku był przełomowym z punktu v/idzenia 
warunków meteorologicznych; I tak jak v/ dni\Ji niemieckiej ofensyvy 
pogoda sprzyjała raczej nacierającym, to 24 grudnia na tyle poprawda 
się pogoda', że umożliwiła użycie lotnictv/a alianckiego;

Lotnictv/o rozpoczęło naloty na lotniska, ważne v;ęzły drogowe 
oraz stacje kolejow^e; Naloty v/ pow^aanej md erze utrudniły skupianie 
sił, dokomn^hie manewrów^ i przegrupowań w^ojsk. Ale nav/et mimo takiej 
niesprzyjającej sytuacji, Niemcom do 26 grudnia udało się pogłębićp
\^yłom do rozmiaróv; 110 km w głąb i do 72 km"̂  w szerz /schemiat 1 ;7a/;

Niemcy ŵ kontrofensywie ardeńskiej nie wykorzystali całej 
mocy swojej artylerii, ze względu na ti-ndny teren i małą jego pojem­
ność* Ponadto użycie czołgów napotykało na wiele tnadności ze w^zględu 
na małą ilość dróg, oraz pagórkov/aty, zalesiony i błotnisty teren.

1 Tamże, s.195. 
2;Tamże, s;200;
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Kolumny wojsk b^/ły stłoczone na oblodzonych drogach, we mgle 
i śnieżycy i dlatego tylko w bardzo powolnym tempie mogły v.ykony- 
v/ać marsz- manev.T;

I^ntrofensyv;a v/ Ardenach pozwoliła Niemcom osiągnąć tylko sukces 
taktyczny* Jednak przyczerniła się do opóźnienia o całe sześć tygodni 
ofensyv/y aliantów i doprowadziła dó dużego kim/zysu psychicznego v/śród 
żołnierzy* Po obliczeniu strat okazało się,że Amerykanie stracili 
V/ tych walkach 76.000 ludzi /żabici,ranni,zaginieni/; Natomiast stro­
na nacierająca - v/ojska niemieckie straciły 220 tysięcy ludzi v/ tym ' '

, , 1 110 tysięcy jeńców, oraz ponad 600 czołgów i dział pancernych *

Pisząc o stratach poszczególnych stron należy z dość dużą to­
lerancją odnosić się do liczb, gdyż liczby te, v/ każdych materiałach2są poda'l̂ /ane v;edług innych kr^^-teriów ;

Przyczyn niepowodzenia kontro<^fensyv.y w Ardenach gen.por* 
Zygfr^^d Westfal doszukuje się w następujących czynnikach:

1/ vyznaczony dla v/ojsk niemieckich cel był bardzd odległy, a siły 
do jego realizacji niew^wstarczające, mimo ogromnej odv/agi i od­
dania v/ojsk niemieckich;

2/ nacierające v/ojska nie były odpowiednio do sytuacji ugrupov:ane 
v; głąb, oraz nie posiadały odpov/iednio zabezpieczonych skrzydeł;

3/ ponadto, /co nie jest sporadycznym vypadkiem v/ sztuce wojennej 
hitlerov7CÓv;/ nie było vyznaczonego kierunku głównego uderzenia;

Dowództv/o niemieckie v/edług słów V/estfala pozbav/iało -̂.̂al- 
czące v;ojska v;szelkiej inicjatywyjiymagało bezv/zględnego Vvykonywa- 
nia rozkazóv/ i wcześniej ustalonych planów*

Natomiast Amerykanie o vdele szybciej jak to przevdd3n.’/ało
1 Tamże,s.201*
2 J.F.C. Fuller: op.cit., s.21, pov/ołując się na ■ agielskie dane sta- 

t}/-styczne z I v/ojny śv,datov/ej stv/ierdza, iż straty zabitych, 
rannych i zaginionych, kształtując się z grubsza jak 1 : 3 i 1 
tzn.,że jeżeli było 10 tys. zabitych, to straty w sile żyv/ej danej 
strony sięgały ogólnie 50 tysięcy - 10 tys.zabitych,30 tys; rannych 
i 10 tys. zaginionych*
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dov;ództv7o nienieckie zaczęli reagov.^ć na rozpoczęte natarcie v/ 
dniu 16 grudnia roku;

Przed.sięv/zięcia amer^dcańskie były podejmowane v/edług jed­

nolitego planu działania, a kiedy v/arunki meteorologiczne polepszy-l 

ły się do tego stopnia, że lotnictv/o mogło rozpocząć: działania, nas-l 

tąpił okres prav/ie całkowitego amerykańskiego panov.^Jiia v/ pov/ietrzu;| 

Vvedług niektóiy^ch autorów Amer^/kanie za wcześnie rozpoczęli 

przeciwnatarcie; Powinni byli rozpocząć je później i tym samym 

stv^rzyc niezbędne v;arunki do rozbicia w Ardenach całego, naciera­

jącego ugrupowania wojsk nieniieck-ich. •

Niemcy v/edług oceny Westfala “strćicili ostatnie /rezervy/ 

odv/ody i już nie mogli vpłynąć na sytuację na froncie V/schod,nim 

i ^acliódnim""^ o
Cieka\\ych doświadczeń v/ pokonyi.aniu obrony przeciwpancernej

1 w^llo. z czołgami dostarczyła v;ojna Izraela z państv;ami arabskimi,| 

a V7 szczególności walka czołgóv/ izraelsldlch i arabskich, v; rejonie 

wzgórz Goian i na Synaju*

VArmienione strony użyły łą.cznie 5;500 czołgów. Jak ogromnie

vyniszczającą była październikov/a wojna /6;10. - 24;l0;1973r/

świadczą straty poniesione v; technice bojov/ej,
W cićigu 16 dni działań bojow^^^ch walczące strony straciły

3000 czołgów ; Tak znaczne straty według opnii natowskich specja­

listów; W3;płyvvrają z różnych przyczyn ale podstav/owymi przyczynami 
było: masov/e zastoso\^/anie niezwykle skutecznych środków^ przeciw­

pancernych, charakter terenu, miejsca główmych walk oraz niewłaś­

ciwa taktyka działań; Tak niezwykle skutecznymi środkami przeciw;- 

pancernymi okazały się przeciwpancerne pociski kierow^/ane odpalane

2 odległości^2500 -3000 m', oraz granatniki^; Ich wyjątkow;a celność,
1 generał Hasso von NIanteufel: Rokowy je reszeni ja;^bskwa 1958,ś;303;
2 E;V/ójcik: op*cit. ,s;399*
3 Tamże,s;400.
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duża skuteczność oraz/po raz pierv/szy to się podkreśla/ dobre 

wyszkolenie żołnierzy arabskich, zedecydo^wało o tym, że Izrael 

stracił w tej wojnie 50/̂  stanu Vvyjściowego czołgów; Niemniej 

jednak nie można nie zauv;ażyó, że zastosov^;a,nie przez Izrael 

nowoczesnych środków przeciwpancernych - w tym także czołgóv; 

potwierdziło raz jeszcze swoją skuteczność v/ walce.

Głóv/ną przyczyną dużych strat w czołgach - jak pisze 

Edv/ard Wójcik była niewłaściv;a taktyka uż^^cia broni pancernej o 

Musimy zmiv.ażyć,iż były to rażące błędy użycia czołgóv/, v/brev7 
wypracowanym zasadom sztuki wojennej, a nie żaden "zmierzch czoł- 

góv;" - jak to sugerują^ niektórzy teoretycy zachodni.

Zv.nóćm3;̂ uwagę na błędy popełnione w v/ojnie październi­
kowej 1973 roku.

V/ natarciu często użyv/a.no czołgów w pierv/szym rzucie w 

sposób zmasov,©.ny,lecz na szerokim froncie, bez skupienia v/;̂ ŝił- 

ku na v/ybranych kierunkach; Najgorsze jednak było użycie czołgów 

bez należytego v/spółdziałania z piechotą i artylerią oraz innymi 
rodzajami wojsk i służb;

Organizov/ane przez obie strony kontratald. v.ykony\-v'ano bez 

odpov/iedniego zabezpieczenia przez artylerię, lotnictv/o i piechotę, 

Szczególnie odnosi się to do v/ojsk izraelskich, w początko\'/37m 
okresie v/ojny, gdy chodziło o zatrzymanie natarcia wojsk arabskich.

óak podav/ała prasa v/ojskov/a do walki wchodziły "gołe" 

bataliony i br^^gady pancerne. Takie działanie czołgów b̂ ł̂o przy­

czyną ogromnych strat w pierwsz^/ch czterech dniach wojny. ¥óv/czas

to Izrael stracił 550 czołgów z 900 posiadanych na początku wojny^ 
Mimo otwartego i płaskiego terenu nie stosov;ano żadnych

przedsięwzięć utrudniających prov.edzenie celnego ognia do czołgów 
jak na przykład - zasłon dymnych.

1 Tamże, s;40l.
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Nie stosov/ano mane*v;rowch form działań bojov\ych, szybkiego 

przenoszenia w głąb obrony przeciwpancernej, stosm-.ano na­

tomiast: frontalne ataki na dobrze zorganizow^aną obroną"^; Pod­

czas działań obronnych, czołgóv/ używano statycznie, jako okopa­

nych punktóv; ognioVvych, nie lykorzystując w , dogodnych warunkach 

manewrovych właściv/ości broni pancernej. ¥ zabezpieczeniu dzia - 

łań bojov/ych jednostek pancern3''ch, nie doceniono natomiast wspar­
cia lotniczego i artyleryjskiego, szczególnie śmigłowcowych sił 
prz ecivg)ancerny chi

Jak v>ykazały dośv/iadczenia z Bliskiego Wschodu nie można 

pokonywać silnej obrony przeciwpancernej samymi czołgami. Należy 

bezw/zględnie zapewnie im skuteczną osłony i nie mniej skuteczne 
wsparcie ogniov/e.

Arabska obrona przeciwpancerna była szczególnie skutecz­

na wówczas, kiedy izraelskie czołgi nacierały bez piechoty.Jeżeli 

natomiast czołgi nacierały z piechotą, oraz w^sparte były lot­

nictwem bezpośredniego wsparcia, artylerią, a środki przeciwdot- 

nicze osłaniały zgrupo\*/anie nacierając^/ch wojsk pancernych - wtedy 

obrona przeciwpancerna okazyv;ała się mniej skuteczna i łatv/iejsza 
do pokonania*

Pokonywanie obrony przeci\pancernej można prześledzić na 

przykładzie natarcia trzech syryjskich dywizji w dniach 6-8 paź­
dziernika 1973 roku na froncie gdańskim;Kierunek natarcia dla 

poszczególnych dywizji był następujący:

- prawoskrzydłowa dyv/izja /północna/ nacierała w kierunku na 
północ od m; Kuneitra;

- dywizja środkowa nacierała wzdłuż drogi do m* Kuneitra i lewo-
skrz3̂ dłov/a dyw/izja /południowa/ na jez.Tyberiackie; Każda dyw/izja 
przełam^^wała obronę na odcinku 4 kilometrowym;

Przed frontem ugrupow^ania syr^^^jskiego broniły się trzy
br^^gady w^ojsk izraelskich, które zostały ŵ ciągu killoi godzin
T Taiżi,-s: iOT.2 Tamże, s;383-384
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wzmocnione dwiema brygadami.

Po 60 minuto\vym artylei^^jskim przygotowaniu natarcia, o 

godzinie 15,oo dywizje przeszły do natarcia i v/łamały się w ob­

ronę izraelską. Na praiym skrzydle po v.’rprovv’adzeniu dyv/izji pan­

cernej wZtamano się na głębokoiść 6 km, v; centrum - na głębokość 
6-7 km z okrążeniem m.Kuneitra, na kierunku Jeziora tyberiackiego 
włamano się na głębokość 16-20 km.

Dalej natarcie wojsk syr^rjskich nie mogło się rozwijać, 

gdyż straty v/ czołgach vrynosiły 70-80?{> stanu /v/edług źródeł za­
chodnich około 600-700 czołgów"^/.

Po zadaniu strat Syryjczykom wojska izraelskie 8 paździer- 

nilca 1973ri w godzinach popołudniowych podciągnęła^ odv/odowe br̂ ŷ gad] 

Utworzono silne zgrupov.^nie uderzeniov/e, wsparte ogniem artylerii 

i lotnictwa vykonało silne przecivmderzenie, w wyniku którego 

natarcie wojsk s^arw^Jskich zostało zatrzymane, a następnie zmuszone 

do opuszczenia zdobytych pozycji.

lnic Jaty v/ę przejęły wojska izraelskie i rozpoczęł^^ v/ go­

dzinach rannych 9»10*1975roku natarcie v:zdłuż drogi Kuneitra - 
Dasa- Damaszek.

Przełamanie obrony przez wojska izraelskie dokonane został(
2przez zgrupo^//anie, v/ sile około 10 brygad", na froncie o szero­

kości zaledwie 3.600 - 5;4C0mi Pierv/szy pas obrony syryjskiej zosta| 
przełamany, ale ku dużemu zaskoczeniu Izraelczyków Jednostki sy­

ryjskie vycofały się v; sposób zorganizowany na drugi pas obrony, 

przebiegający przez miasto Sasa- 43 lun na płd.zachi od Damaszku, 

^y^yjczycy zbudowali w pasie obrony bunkry, schrony i stanowaska 

ogniowe artylerii. Pod w^zględem inż^mieryjnym pas obrony był zdol­

ny vytrzymać atak lotniczy, a także umożliwdał v/zajerane wsparcie.
Natarcie v/oJsk izraelskich przebiegało v/olno i nie przełurć 

czało w dniach 10-14;10;1973 roku 4-6 km na dobę, przy tym

1 Tamże,s.389.
2 Tamże,s.389.
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straty Izraelczyków gwałtoY^e \\^rosły* ¥ natarciu na Sasa nie 

można było poszerzyć frontu natarcia,gdyż droga do Sasa biegnie 

między v;zg6rzami, a szerokość doliny v.ynosila około 2*700 m; Na 
całej drodze natarcia przez stosunkov.^o vjąską dolinę, czołgi izra­

elskie Ir/ły narażone na ogień artylerii syryjskiej, marołcańskiej 

i irackiej, z okolicznych, niezdobytych v/zgórz Hormon;

Wojska izraelskie do dnia 14.10.1973 roku na glóv/nym kierun­

ku Kuneitra-Damaszek włamały się na głębokość 20 łan; Zostały zatrzy 

mane na rubieży Mazert Beit Jin, na i^schód od Sasa,Harra, Raf id ora: 

na v/schód od Fik"* ; Jak nietrudno obliczyć Izrael zdobył około 

500 łon kwadro-to\^ych terytorium poza' linią przerv,?ania ognia z 1967r.
Należy podkreślić, że w tej v/ojnie z punktu v/idzenia mili­

tarnego nie było zv/ycięzcóv/ i zvg^ciężonych. Była to v.̂ ojna nader 

niszcza¿ca, która nie rdadomo tylko, czy na tr\'/ałe, v/proVv/adziła do 

sztuki wojennej nov/e sposoby v/alki charakterystyczne dla \tońca 

lat 70-tych*
Do novych snosobóv; należ^^ zaliczyć zdobycie panov;ania w

pov/ietrzu; V/ II v/ojnie światov;ej, lotnictv/o wywalczało dla siebie

i wojsk lądowych panov/anie w po':ietrzu. Absolutnie inna sytuacja

powstała w v;ojnie pazdx-'iernikov/ej - 1973 roku, kiedy panowanie w

pov.'ietrzu dla lotnictwa vyw^alczyly związki taktyczne v/ojsk lą-

dovych*0ne to zdobyvrając vyrzutnie rakietov/e typu “ziemia- po-
v.'ietrze“, pozbawiły przeciwniika skutecznych środków obrony przeciw*

. 2 .lotniczej i t̂ ^̂ m samami v/prowadziły do v/alki własne: lotnictv/o •
Nowym elementem^''październikowej v/ojnie było znaczne

wykorzystanie małych grup piechoty, jako desantów pov/ietrznych 

do niszczenia i rozbijania różnorodnych obiektów naziemnych, 

takich jak:- stanowisl^ ogniowe artylerii, stanov/iska dowodzenia.

paraliżowanie elementóv7 systemu komunikacji i zaopatrzenia

1 Tamże,s*389*2 Tamże,s;405,4l1 .
3.Tamże,s; 276,415;

,..3,
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Duże strat^^ w wojnie poniosły czołgi - ta głókoia siła przebojom 

v/ojsk lądowych* Straty te były zadane przez środki przeciwpancerne, 

a przede wszystkim przez bardzo skuteczne rakietowe przeciwpancerne 

pociski, kierowane, odpalane z dużych odległości /2*500 = 3#000m/* 
'^eszcze raz potv/ierdziła się zdecydowana fłrze\vaga manewrrowch 

iorm działań bojowych nad formami statyczn}/mi /schemat 1 ;8/. śmia­
łe uderzenie v/ skrzydła, chodzenie w luki ugrupov/ania bojowego 

i tyły przeciwnika, unikanie uderzeń frontalnych, z reguły prov/a- 

dziły do sukcesu i zv;ycięstv/a nad przeciwnikiem;

W pokonyv/aniu obrony a przede wszystkim obrony przeci\Npan- 
cernej bardzo ważną sprawą, jest umiejętność szybkiego robienia 
przejść w polach minov;ych; W wielu przypadkach tych przejść w polach 

minovy'ch dokonyv/ało lotnictv/o i artyleria, jak to miało miejsce 

wykonywaniu 3~ kilometrow^ej szerokości przejścia \>r rozbudov;an;̂ Tii 

i szerokim pasie pól minowych ŵ rejonie Gazy /6-7 #06;196?r/ • 
Przejście to wykonało lotnictv/o, za pomocą lekkich bomb, oraz arty­

leria, naw^ałami ogniovymi;

Na poc3kreślenie zasługuje i ten fakt, że większe osiągnię­

cia i sukcesy odnosiła ta strona, która dla zdobycia określon3''ch 
obiektów/, stosow/ała kombinacyjne i połączone uderzenia czołow/e, 

obejście i uderzenie skrzydłow/e, oraz wysadzenie desantu śmigłow/co- 

v/ego na tyły obrony /prz3'’kład zdob^/cia Abu Ageila 6 czerw/ca 196?r/ ;
Zaskoczeniem dla w/ojsk arabskich były również działania w/ojs]

izraelskich v/ w/arunkach nocy, które zapewniały ciągłość operacji

oraz duże tempo natarcia. Działania nocne były z reguły poprzedzane

szczegółowym rozpoznaniem dziennym sił przeciwvnika,oraz terenu 
obrony

Izrael stosowni wdele przedsięw/zięć przygotow/aw/cz^^ch, do ktc 
i'ych należały: lotnicze i 'artyleiyjskie środki o^wdetlające,

1 Tamże, s.269.
2 Tamże, s.2?6;
3 Tamże, s.275*
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reflektory naziemne i przecilotnicze; Żołnierze b̂ /li wyposażeni 

ŵ latarki clektr^^czne, umieszczone v/ czasie natarcia na plecakach. 

Każdy batalion w brygadzie miał inny kolor £v,dateł orientacyjn^^-chi

V/oJska egipskie również dość szeroko zastosowały środki 

ośv/ietlające pola minow^e, cz3̂ m w/ niektór^^ch prt^^padkach dezorien- 
tov/ano przeciv/nika i paraliżov/ano ogień strony izraelskiej.

0sobliv7ością działań na półwyspie Synaj w w^arunkach nocnych 

było przemieszanie się oddziałów abu v/alcząc\^ch stron, oraz umie­

jętny sposób wyprowadzenia czołgów^ izraelskich z kolumn)^ v;ojsk 
“1egipskich •

Niemniej novym sposobem walldL w pow^ażnej mierze v/płyv/ają- 

cym na wynik poszczegoIn^^ch działań bojovych, było atakowanie przez 

desant śmigłowcowy stanowdsk ogniowych artylerii egipskiej;

Tym atakiem Izrael zdezorganizowa.! s^nstem ognia obrony w/ rejonie 

Abu Ageili, oraz v/ pow.̂ ażnej mierze zniszczył siłą Ż3a\’ą i sprzęt 
a rty 1 e ry j 5 Id Egip cj an;

Wojska egipskie pozbaw/ione v;sparcia ogniowego zostały zmu­

szone do opuszczenia poz^/cji obronnych; Zdarzały się rówmeż wy­

padki, że z braku dostatecznego rozpoznania sw^ryjska art^deria 

przez dłuższy czas ostrzeliw?ała puste miejsca, zużywając gros 

amunicji, której brak dał się poważnie odczuć w dniach 9-10 czer\«7ca 

1967 r. , kiedy wojska izraelskie przeszły'' do natarcia.

Tak wdęc bierność rozpoznania doprowadziła w/ojska sw^ryjskie do zu- 

ż3/cia tych środków/, bez których praktycznie nie można pro wadź ĵ ć 

skuteczn^z-ch działań*

1 Tamże, s; 276,
2 Tamże, s.278 .
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Broń rażenia pov/ierzchniov;ego i jej możliwości 
takt^^czno-techniczne oraz próba ich zwalczania

Niekiórzy "teoreiycy analizując konfliki bliskowschodni stwierdzają, 

nie bez pev.n.ej racji, że wojnę w 1956roku można nazv;ać vrojną klasycz­
ną ~ konv/encjonalną - wojnę w 19^7 roliu - v/ojną lotniczą, a viybuchłą 
w 1973 roku - v;ojną rakietową. przymiotnikach tych zawarta jest 

oczyv/iście tylko częsciov/o zasadnicza linia ewolucji strategii, 

sztuki operacyjnej i talctyki v7ojennej ostatnich dziesięcioleci.

¥ 1973 roku nie udało się v/ żadn^TC v/ypadl:<u na Bliskim -'ischodzie 

zastosov.'ać v/zorca z poprzednich v;ojen 1936 i 1967 roku, gdyż rozwój 

techniki bojowej, oraz jej zastosoY.^anie v.ywarł tak znaczny v/pływ 

na rozwój strategii, sztû -ii operacyjnej i taktyki, że żądne pov.i:órze«| 

nie z lat ubiegł^i^ch mimo pe\\mych prób nie mogły v/ystarczyć ^^/alczącym 

stronom. Dlatego między innymi v/ojna październiko\%'a nazywana jest 

rakietową, gdyż broń rakieto\A7a została v/ówczas użyta masowo tak 

w działaniach lądowych jak też poV/detrznych. Użyto jej także do 

v/alki z obiektami latającymi, które okazał^^ się w v/ielu v7}7padkach 

bezsilne w pokonyv7aniu obrony powdetrznej przecivmika;
V/ działaniach bojovg7ch wojsk lądowych, a szczególnie czół- 

góv7 i transporteróv7 opancerzonych, w terenie płaskim rolę znamienną 
odegrały rakietov/e, przeciwpancerne pociski kierow^ane, za pomocą

których pojedyńczym strzałem niszczono czołg lub transporter opan­
cerzony*

Niemniej skuteczną, chociaż w warunkach bojowych jeszcze

nie sprawdzoną okazała się broń rażenia..pQV7derzchniowegg., wprow/adzo-
na do uzbrojenia zvdązków taktycznych niektórych armii państw NAIO* 

Rzeczoznawcy RFN i USA w szczególny sposób zainteresow/ali się sys­

temami wspomnianych broni. Po przeprowadzeniu serii doświadczeń, 

już w 1970 roku specjaliści^ oceniali bardzo ŵ ^̂ soko skonstruow/aną
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broń i \\Arpovdedzieli się, że “za pomocą broni rażenia pov;ierzch- 

niowego będzie można zablokować duże rejon3r, oraz pov;strz}/rDać 
pancerne armie uderzeniowe bez zastosov/ania broni atomowej“ *

Zasadniczym nowo vmrowadzonym sprzętem bojovj3/-m, zakv/a.lifi- 
kowamnn do systemu broni rażenia pov:ierzchniov/ego jest 56 lufowa 

110 milimetrov7a ^Ayrzutnia artylerii rakietowej; ¥ składzie d3n’/izyj-| 
nego mieszanego pułku artylerii takich ^/yrzutni znajduje się 16’, 

zorganizowanych v/ dv;ie baterie po 8 v..yrzutni; Każda v/yrzutnia po­

siada wóz ammiic^^jn^r, na którym przewozi się 4 salv,y /l44 ralęiety/, 

a piątą salwę przewozi się w V7yrzutni» VI arsenale tych wyrzutni 

znajdują się oprócz amunicji konwencjonalnej pocisld. specjalnie 

umov.nie nazvv̂ .ne “Pandora“, “Medusa“ i “Smocze Nasienie“.

Cechą charakterystyczną tych wszystkich pociskóv/ jest to, 

że V7 głovdc37 pocisku “Pandora“ znajduje się 8 min prętoiych, a 

“Medusa“ ma 5 min z ładunkiem komulacyjn^rm; Ogień pociskami 

"Pandora“ i “Medusa" prov7adzi się rozpryskov/o tj. na v/ysokości 

około 1;000m rozsiev;ane są v/ dość duż^^m promieniu miny prętov/e, 

2dolne do niszczenia gąsienjiic i kół bieżnych czołgów, a miny ko­

mutacyjne przeznaczone są do niszczenia czołgów przez zapalenie 

amunicji i paliwa. V/ pociskach “Smocze Nasienie" znajdują się miny 

kulkov/e, któr"y.̂ bh użyv.'a się do zw^alczania sił żyv,r\rch w kolumnach,

V/ rejonach ześrodkov/ania, oraz atakującą spieszoną /nieopancerzoną/ 
piechotą;

Nietrudno zauv/aż3̂ ó,że przecivmik konstruując broń rażenia 

pov;ierzcłiniov/ego, vr pierv/szym rzędzie u\ifzględnia możliv/ość' uszko­

dzenia i zatrzymania nacierając^-ch czołgów i pi.echot3/; Warto zatem 
przeanalizov.'ać możliv,ości dyv7izjonu /l6 v.yrzutni/ 56 lufov.ych 

110 milimetroiych wyrzutni; Możli\\^ści te są następujące: D^ndzjon 

wyrzutni artylerii rakietowej w przeciągu kilkunastu sekund jest 

w stajiie wystrzelić na zaplanov/ciną rubież,/obiekt/ w jednej salwde

576 pociskóv/, uzbrojoiych v/ różnorakie a zatem i o rozmaitym dzj[Q_
~ "Przegląd Informacyjny ASG" 1971, nr 2, s.47*
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ł a m u  i przeznaczeniu głov.lce /16 v/}/rzutni x 36 luf = 576 poc/.
Jeśli zv.^żyć,że jedną v.yrzutnią., jedną salv/ą, można ostrzelać pov/ierz 

chnię 9 ha /3OO m x 300 m/, to jedną salv/ą d3^v/izjonu można zaminop-ać 
rubież o powierzchni 144 ha /4800m x 300m = 144 ha/. Uwzględniając, 

że każdy pocisk "Pandora” i "Medusa", stanov/i zestav/ ośmiu i pięciu 

min, to na poi.lerzchnię 144 ha zostanie wystrzelonych w-/ jednej tylko 

salwie d3̂ wvdzjonov/ej, 4608 min /576 x 8 = 4608 min/ vi- wypadku użycia 

pociskóv/ "Pandora" i 2880 min w wypadku użycia pocisków "Medusa" /̂ Ji 
X 5 = 2880 min/;Specjaliści od broni pow\derzcłmiowych wyli czyli, że 
w terenie poddanym rażeniu głow'/icami "Pandora",w działając\nn tam 

zw\riązku taktyczn^rm nastąpiło około 90 procent uszkodzeń czołgów i 
innych wozów bojowvych na podw/oziu gąsiennicowym. Inni eksperci 

twwierdzili przy tej samej okazji, "że nastąpił znaczny spadek 
ruchliw/ości"*^ *

Z opinii specjalistów/ zachodnich wyciągnąć trzeba wniosę]
jak w/ażną rolę przypisuje się nowym broniom, które zalicza się do

broni pow/ierzchniowych; Baterie artylerii rakietow^/ej mają do speł­
nienia ważne zadania taktyczne, a mianowicie:

a/ zw'alczanie nacieraja^cych poddziałów i oddziałów pancernych, 
stw\farzanie zapór minowych wyhamowMUjących prędkość marszową;

b/ obezwwładnianie i uniemożliw\/ienie prow/adzenia ognia przez podod­
działy artylerii naziemnej, wyrzutni rakietowych i inne środki 
ogniow/e;

c/ minowanie ŵ âżnych z punktu wi/idzenia taktycznego pozycji ryglo­
wych, rubieży odw-zodów przeciwpancernych, punktów oporu, brodów/ 
na rzekach, dogodnych przejść dla wyeliminowywania ich oddziały 
wania oraz zapewnienia wnjskom \-/łasnyra sw/obody działania i możli 
w/osci wykonania manewnu*

"2a opłacalny dla baterii uv/aża się taki cel /obiekt/,którego obez-

v/ładnienie/zniszczenię/, zapewnia w/yeliminowdanie lub przynajmniej

pow.̂ ażne opóźnienie w/ejścia do \'/alki pododdziału przeciwnika w sile 
co najmniej batalionu"^.

1 Tamże, s;48.
^"Wojskowy Przegląd Zagraniczny" 1972,nr 1, s.46.
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I>/wizjon artylerii rakietov;ej dyv/izji, używany jest na kie­

runku głóv.nego uderzenia przcciv/nika* Dov;ódcy dywizji przydziela się 

na jeden dzień v/alldL 2-3 salvry dyv/izjonov.^ amunicji specjalnej 

/1152-1728 po ci skóv;/ ̂ Amunic ją tą można zamino\v^ć pov.l erz chni ę sięga­

jącą od 288 do 320 ha# Jest to powierzchnia przeliczeniov/a umnżliv/ićj 

jąca ustalenie potrzeb amunicji do obezwładniania celóv/ przeciirnika# 

kynosi ona w przybliżeniu możliv;ości zaminov/ania 5-7 batalionów, 

przyjmując po\.derzclinię obliczeniową batalionu za 60 ha, a plutonov/y 

punkt oporu zależności od przeciv/nika za A-6 ha obliczeniovych# 

Możliv/e warianty minov/ania przedstawiono na schemacie 1 #16 , gdzie 

przykład 1 obrazuje zaminowanie rubieży przed przednim skrajem 

szerokości 4800 m i głębokości 300 m#Na przykładzie 2 przedstay/iono 
schemttyczne rozłożenie ognia przez poszczególne vyrzutnie baterii 

do kolumny czołgóv;#Przykład 3 rjokazuje możliwość prov/adzenia ognia dc 

zgrupov;ania czołgó̂ r̂ znajdującego się v/ rejonie ześrodkov/a.nia# Dłu­

gość tego rejonu ma 2400 m a szerokość 600 m# ¥ dalszej kolejności 

przedstav;iono schemiat ognia dv7Óch vyrzutni do baterii artylerii, 

znajdującej się na stanowisl<u ogniov.-yrn/4/ szerokość odcinka vynosi 

600 m, a głębokość 300m.. Na przykładzie 5 przedstawiono raożlivuść 

plutonu vyrzutni artylerii raki eto i\̂ej do prov/adzenia ognia V7 rejonie 

rozmieszczenia stanowiska dowodzenia pułloi, szerokość i głębokość 

odcinka vynosi tu 600m# Ponadto schematycznie zobrazowano miOżlivJości 

ogniov/e dywizjonu eio kontratakujących kolumn 1 piechoty /6/^ gdzie 

szerokość i głębokość odcinka vynosi 1200 m#Przedostatni przykład 

7, przedstawia odcinek, do którego ogień w nakładkę prov;adzi baterii 

Ogień w nakładkę proŵ a-dzi się do szczególnie niebezpiecznych celóv/, 

które zbliżyły się na krytyczną odległość do przedniego skraju obron^

Na ostatnim 8 prz^/kładzie przedstav7iono jeden^ z v/ariantów 
obezv;ładniania/minov;ania/ rejonu obrony batalionu#Odcinki obezwład­
niania tak rozplanov;ano, aby zniszczyć /porazić każdy ważniejszy 
punkt oporu np* plutonovy, stanov/isko dov/odzenia batalionu i inne¿
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tym rejonie zazwyczaj bateria otrzymuje zadanie bojowe, oraz 

przygotovmje i rozpoznaje inne elementy ugrupowania, Do rejonu vy~ 

czekiv/ania udaje sip po otrzymaniu rozkazu o załadowaniu baterii 

amunicją specjalną, lub po określeniu czasu SO i celu, który ma być 

porażony, Z chwalą sprećyzow^ania obiektu uderzenia ogniov/ego, bate­

ria maszeruje poszczególnymi plutonami do pi/nktu /placu/ ładowania, 

Husi to nastąpić przed czasem niezbí¿dnym na załadowanie /60 minut/, 

dojazd / 16  minut/, zajęcie stanowdska ogniowego /15 minut/, odplenie 

/5 minut/, oraz opuszczenie SO / 3 minut^V# Jeze3.i stanov/isko og- 
niov/e oddalone jest 4 Ion, to na jjrzebycie tej odległości, w zależ­

ności od nav/ierzcbni drogi będzie jjotrzeba 16-24 minut, licząc pręd-
3.

kość mrszu 15-10 km/h. Tak w/ięc czas potrzebny do wykonania zadania

ogniowi-ego, od chw-ili otrz3.̂ mania rozkaz-u, v/ rejonie ześrodkov/ania,

będzie w/ sumie vynosil 119 minuty tj; około 2 godzin. Tak precyzyjne
obliczenie niezbędnego czasu oraz pokazyw^anie jednego ze schematów/

działania baterii jest konieczne, aby można było znaleźć metodę i

najbardziej opłacalny sposób obezwładniania lub zniszczenia baterii,

jeszcze przed oddaniem salwy amunicją specjalną^

Z kolei rozpatrzmy zasięg sprzętu, oraz odległości na jakich

mogą być utw/orzone pola minowe¿Prezentow/any sprzęt posiada maksymali

donośność - 15 km, stanowdska ogniow/e zajmuje on w odległości 3-4km

od przedniego skraju. Najskuteczniejsza odległość prowadzenia ognia

wynosi 3/4 maksymalnej donośności,tj¿ 12,5 Od tej odległości

należy odjąć oddalenie stanowdska ogniow/ego od przedniego skraju,

pozostanie v/ięc praktyczny zasięg oraz możliw/ość v,ykonyv/ania pól i

zapór minowych,wf odległości od 8,5 - 9,5 km od przedniego skraju ob-
rony przeciw-mika.Strefa ta dla nacierających w^ojsk jest newralgiczna

z wdelu w^zględów,gdyż na tej odległości odbyw/a się rozwdjanie w/ojsk
nacierających, z rejonów; położonych w głąbi, w kolumny batalionow/e, 
kompani jne i plutonowe ¿Ponadto w; zasięgu wyrzutni prowadzących ogień | 
pociskami ‘’Pandora” i ’’Medusa” znajduje się podstawowa masa stanowis] 
artylerii naziemnej i innych środków ogniowyché
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Rozpatrując gęstość minoi-.̂ ania trzeba stwierdzić, że pociskami 

"Pandora” i "Medusa" można utv/orzyć taką g.ęstość minowania na 1 kjn 
odcinloi frontu, iż czołgi nie będą w stanie jej pokonać, ^edna v/y- 

rzutnia, jedną salv/ą v.ystrzelivmje 288 pociskóv/, co na 300 m odcinloi 
terenu daje około 100 min przecipancernych, na 100 m frontu* Jeżeli 
ogień prowadzi się v/ nakładkę to można osiągnąć 200 min na tej sa­
mej szerokości. Specjaliści Bundesv/ehry stv/ierdzają,że jeżeli osiągnii 

się gęstość min przeciwpancernych v/ granicach 1*000 na 1 km, to na­
cierające czołgi poniosą straty w wysokości ^0% v/ozóv/; Natomiast, 

gdy gęstość osiągnie 1.300 min - czołgi poniosą 75% strat, a 2.000 
min doprowadza eiszkodzenia i straty czołgów\'’ do 90!̂ * Ła.tv7o jest obli­
czyć, że ogień pociskami "^^andora” daje gęstość około 1000 min na 
1 km, zaś ogień pro wsadzony w nakładkę doprow.?adza ją do 2*000 min 
przeciwpancernA^ch na 1 Icm frontu*

Tak w.dęc pole minow/e, wykonyw^a.ne pociskami "Pandora” i "Me­

dusa", stw/orẑ ł̂̂ r nov;ą przeszkodę i spiętrzyły trudności pokonyw/ania 

obrony przeciwpancernej przeciw^iika. Praktycznie ujmując sprawę 

trzeba przypuszczać,że na każdej rubieży znajdujayej się v/ zasięgu . 

110 m/m wyrzutni, o każdej porze i v/e W'/szelkich warunkach meteorolo­
gicznych, może być wykonane z zaskoczenia pole,/zapora/ minowa, bar­

dzo trudna do pokonania przez czołgi i inne gąsiennicowwe po jazdy i

Na ten problem zw-.TÓcił uw'.agę Minister Obrony Narodow/ej, 

który stwderdził\ "... zaporj^ narzutowce ustawdone za pomocą wyrzutni

lub śmigłow/cówc mogą nieoczekiw-anie przegrodzić ruch wnjsk";
Do broni rażenia powderzchniowcego należw^ zaliczyć również 

nov/o wprowcadzone do 155 m/m i 203, 2m/m haubic, pocisldl- granaty. 
Pociski te V/ głowicy mają 104 kwjile, każda o średnicy 3 ,7 cm, z tych 
ĉil po rozprysloi na wysokości około 2 m, wydatuje z dużą prędkością 
500 drobnych kuleczek, o średnicy 1 milimetra* Salŵ /a 6 działov/ej 
baterii na jedp/m tylko odcinku szerokości od 300 do 400 m, twcorzy
"I Jaruzelski: Omówdenie ćwdczenia "Tarcza 76",s;31
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zaporę dia nieopancerzonej piechoty, v/ której v/ powietrzu, na nie­

dużej v7ysokości znajdzie się 312 t3̂ s¿ drobnych kulek, zdolm^ch za­

trzymać nacierającą piechotę; Stąd ^^ysuwa się niepozbawiony słusz­

ności vmiosek, ab̂ ;̂  piechota pokon^/’wala obronę nieprzyjaciela na 

transporterach i V/BP,Obraz b̂ /’lby niepełny,gdyby nie został uzupeł­

niony prognozami na przyszłość.

V/edług przewidyv/ań zachodnich specjalistóv/ od broni przeciw­

pancernej V/ niedalekiej przyszłości v-yrowadzone zostaną do uzbroje.î  

nia związkóv/ operacyjnych, a może nawet i taktycznych w^^rzutnie ra­

kietowe o kalibrze 600 m/m i zasięgu ?0 km* Za pomocą tych vyrzutni 

można będzie v; odległości 30-40 km od przedniego skraju Yykô n̂ /ać 

ognie povderzclmiov/e na zgrupowania pancerne; Pokonanie zaminowanyd 

obszarów będzie bardzo utrudnione, a w niektórych vjypaókach i warun-
kach niemożliwe ;

Ponadto do pocisków Lance wyprodukov/ano i sprawdzono głowic(

konv/encjonalne. Glov.dce XM-251 zav/ierają 836 małych bomb kasetovychj 
ktére prz>̂  ŵ -̂buchu pokrywają pov/ierzchnię terenu o średnic^^ około 

800 m^ a ich odłamki skutecznie rażą środki przeciv/lotnicze i inne 

cele naziemne* Prowadzone są badania i próby, aby głowicę pocisku 

Lance wykorz^^stać do przenoszenia min przeciwpancernych i tym samym 

ustawiania pól minowych na dużych odległościach; Uwzględniając uży­

cie broni rażenia powderzchjiiowego, znacznie w/zmacniającego możli- 

v/osci obrony, a obrony przeciwpancernej w szczególności, wyda je się 

racjonalnym postulować,aby przeciwnika po skutecznym obezwładnieni! 

jego środków/ ogniowych, ogniem w/łasnej artylerii,lotnictwa, oraz 

wysadzeniem niedużych desantóv/ pow/ietrznych,atakować i rozbijać w 

szykach przedbojo\ych, wykorzystując skutki ognia i desantów po-

w/ietrznych; Szczególnie kw/alifikuje się do zaatakowania przez de­
sant pow/ietrzny dyw/izjon ar't^derii rakietow/ej, strzelający pociskam'

1 F;Miksche;Bundeswehra bez osłony atofeowej*. "IfPZ” 1974, nr2, 
s,45-48 /dodatek specjalny/

2 C.A,Robinson: Konw'’encjonalne głow/ice do pocisków Lance*”V/PZ” 
1976, nr 2/l08/,s* 86-88.
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"Pandora”, "Medusa" i "Smocze Nasienie".

Ana?a’.za obrony, zastosov/anych v/ obronie środków przeciw­

pancernych oraz możliwości działania przeciwnika pozw-̂ ala vmios- 

kow^ć, że obrona przeciwpancerna jest silna, struktura obrony 

oraz środki do zv;a-lczania broni pancernej są stale uspravmia- 
ne i doskonalone.

Niemniej Jednak ŵ obronie a szczególnie przeciwpancernej 

można znaleźć miejsca słabe, które pozv;olą nacierającym v/oJskom 

odpov/iednio Je wykorzystać* Takim słabym miejscem prawdopodobnie 

Jest chyba ta okoliczność, że prawdę 9QP/q wszystkich środków 

przeciw'pancernych posiada zasięg około 200 m i tylko nieliczna 
grupa środków^ od 08̂ o do i,5^ może prow'adzić skuteczny ogień, na 
odległościach 1.000 i więcej metrów/. Nieprzyjaciel Jednak stara 

się uzupełnić tę lukę przez v/prov/adzenie do uzbrojenia wojsk 

broni rażenia powderzchniowregoi DoS^.dadczenie w pokonywaniu pola 

minowego przeprow/adzonego w/ NyższeJ SOkdnż. j-̂ ô twierdziło moż­
liwości czołgu z trałem którj^ w polu minowym "Pandora",

przejście szerokości 8 m wykonał za 30 minut1

1 Tomaszev;sld.: Sposoby i możliwości pokonyw^ania pól minowych 
z minami typu "Pandora"."M¥” tjn.1975,nr ó,s.135-1^7i
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Z a ł ą c z n i k  4

Dośv/ia(iczenia - Ekspeiymenty oraz ich vyniki 
v/ykorzyst^.ne w rozprav/ie

a/ Moźliifość prov/aclzenia ognia przez ppk-podczas zadymiania;

b/ Obezv/ładnianie baterii samobieżnej, dział samobieżnych 
Widder oraz ppk przez lotnictv7o i śmigłov;ce<;

c/ Obezv/ładnienie p3.utonoVvych punktów oporu przez jednostlei
artylerii armii radzieckiej ogniem observ70v..aLnym i poprav/ianym*

d/ Obezv/ładnienie plutonowego punktu oporu z pełną i połov/ą
normy zużycia amunicji ogniem nieobserv/owanym i niepoprawia­
ry m;

e/ Obezv/ładnienie plutonov/ego punktu oporu nieprzyjaciela /6 ha/ 
z pełną, normą amunicji w rolm 1974.

f/ Wykorzystanie hałasu do obezv/ładnienia sił ż37vych nieprzy­
jaciela.

g/ Siła obezwd.adniaja^ca /paraliżująca/ nieprzyjaciela skumu3.o- 
wana v/ uderzeniu przełamującym czołgóv; i W B P .

Ponadto wykorzystano wiele doświadczeń z ćwiczenia 
"Tarcza ?6".
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a/ Możliwości prov/adzenia ognia przez ppk podczas
zadymiania w świetle przeproY.iadzonych doświadczeń#

W Moskiewskim okręgu wojskowym v/ 1965 roku przeprov/adzono 

ćv/iczenia doświadczalne w prov/adzeniu ognia przeciwpancernymi pocis­

kami kierov,aiymi podczas zad^/^miania# Cv/iczenia eksperymentalne vg^ka- 

zały, że przy częściov.ym zadymianiu rubieży przed pozycjami ppk

efektywność ich ognia siĉ  obniża, a przy pełnym zadymianiu prowa-
■1

dzenie strzelania staje się niemożliv/e • Informacja ta ma duże 

znaczenie dla nacierając^^ch v/ojsk, gdyż nie v/ pełni obezv/ładnione 

środki przeciwpancerne obrony, a szczególnie ppk powinny być 

zadymiane;
Ponadto doświadczenia radzieckie wykazują,że przykrycie

d^/mami nacierających czołgów i V®P może obniżyć ich straty od 3

do 5 razy, a oślepienie przez nich środków ognioVvych obrony zmniej-
2szają straty nacierających 10 i więcej razy •

U v7szystkich autorów badających to zjawisko panuje jednolitość 
poglą.dów; Stwierdzają oni, że dużą rolę w osłabieniu obrony prze- 

ciwą)ancernej nieprzyjaciela mogą odegrać zastosov/ane dymy •

W czasie w^alki czołgów z ppk, rekomenduje się vykorzysty- 

wać wszystkie dodatnie cechy terenu dla natarcia czołgów. Na przyk­

ład natarcie czołgów po zakrzaczonych drogach, młodniku leśnym, skra? 

ju lasu, zasiew^ach kukurydzy /jesienią/ i innych, prawie vyklucza
t

zniszczenie czołgu przez ppk i daje możliwość skiytego podejścia 

na stanowdsko ogniowa ppk.

1 gen.bryg;P#Przyłucki: Możliwości lykoi.-^zystania sprzętu bojowego 
naszych sił zbrojnych do niszczenia środków przeciv;pancernych 
nieprzyjaciela oraz kierunki rozvoju jego sprzętu i metody jego 
użycia. Wydawnictwo ASG 1970 nr 2/48/, s.67#

2 V/; Szulgin: Działanie bojov/e podczas zadymiania ’’Wojennyj Westnik” 
1971 nr 1 ,s.29*

3 doc.gen; mojor A.Riazański: Czołgi i przeciwp)ancerne środki v/ 
Vvalce.”¥ojenn^^j Westnik” 1968 nr 5,s.29*
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Dośv/iadczenia z oślepianiem ppk dowodzą ponadto, że czołgi 

i 103F mogą same pro wsadzić zadymianie i oślepianie środkóv/ ogniô î̂ ĉh 

przeciimika; Na przykład 2-3 plutony czołgów za pomocą specjalnych 

dyrnotw^órczych aparatóv/ przesuwając się 300-400m przed nacierającym 

batalionem są w stanie przykryć cał.3̂ front natarcia;
Niektóre czołgi posiadają na uzbrojeniu świece dymne. Czas 

palenia się jednej śv/iecy wynosi 9 -11 minut, długość nieobserw/ow/a- 

nej strefy przy szybkości wdatru 5m/sek; sięga do 500 m, szerokość 

olioło 100 m.
Nie mniejszą v/agę do problemów zadymiania i oślepiania środ- 

kóv; ogniov.ych przywiązuje nieprzyjaciel. Analizując efektywność 

ognia poszczególnych środkóv/ stwierdza: Przewaga artylerii lufov/eJ 

nad ppk polega między innymi na tym, że arti^leria lufowa, pro­

wadząca ogień pociskami dymnymi, może utrudnić, a nav/et sparaliżo- 

wać działania czołgów^,

Przeiirowndzone doświadczenia dov.dodły, że umiejętne zastoso- 

v,a.nie dymóv/ do oślepiania i zadymiania, szczególnie ppk obniżają 

ich efektyvność, a nav/et mogą mimożliwdć ich użycie v/ zv/alczaniu 

broni pancernej.

1 mjr P.FinkelsztaJn: Oślepienie przeciwpancernych pocisków/ kiero' 
wanych dymami. "Wojennyj Westnik” 1963 nr 3, s;38.

2 **Wojskowy Przegląd Zagraniczny*' 1974 nr 3,s.179*
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b/ Obezwładnienie drugorzutov/ych plutonov/3̂ ch punktóv/ oporu,
baterii artylerii samobieżnej i dział Widder przez lotnictv/o 
i śmigłov;ce.

Doświadczenie z użyciem śrnigłov;ców uzbrojonych, do zwalczania
-1

plutonovg^ch punktów oporu drugiego rzutu kompanii przeprov;adzono 

następująco: atak wykonano kluczem śmigłov/ców z lotu poziomego, 

z wysokości 150rn, stosując po ataku manewr przeciv/ środkom OPL, 

I^źda załoga wykonała dw^ ataki, w pierwszym odpalono salw^ę rakiet

v; drugiej strzelano seriami z działek MR-23. V/yniki obezw^ład- 

nienia plutonowego punktu oporu okazały się następujące: zniszczono 

trzy transporter^/, co daje 60?ó celów, oraz gniazdo C M  co stanowd 14/ 

Najefektywaiiejszym czasem użycia śmigłowuóv/ uzbrojonych okazał 

się moment rozpoczęcia atałcu przedniego skraju obrony, gdy nieprzy­

jaciel opuścił ukrycia, a środki przecivg)ancerne ujawniły się przez

zajmowanie stanowisk ogniovych oraz prov/adzenie ognia*
Doświadczenie vi zwalczaniu samobieżn^/ch dział Widder przez

śmigłov/ce uzbrojone Mi-2, przebiegało następująco. Klucz śmigłowców 
z ładunkiem 0,9 jo raVciet 6-5̂  ̂i 0,2 jo naboi do działek NR-23,ata­

kował cel z lotu poziomego, z wysokości około 150m, stosując po ataki 

manewir przeciw^ środkom OPL.Ze w/zględu jednak na zbyt dużą odległość 

odpaleni® rakiet i strzelania z działek, oraz braku możliw;ości dok­

ładnego celowania, działa V/idder nie zostały należycie obezw/ładnione, 

Napew/no po usunięciu zauważonych błędów/, wyniki następnego dośw/iad- 

czenia mogą okazać się znaczenie efektywniejsze.

Nie spraw/dzono do tej pory dośw/iadczalnie zwalczania wyrzut­

ni ppk na transporterach opancerzonych Marder.Można przez analogię 

z obezwładnieniem drugorżutow/ego plutonow/ego punktu oporu, przyjąć 

wynild., osiągnięte w niszczeniu transporterów, gdy klucz śmigłow/ców

1 Dt.Bahłaj: Wnioski i doświadczenia z udziału lotnictwa w pokony­
waniu obrony przeciwpancernej ŵ ćwiczeniu ”Sier]iień-74**.”MW” tjn. 
1975, nr 2,s,23l.
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obezv/ładnił 60%, zuź^A^a^ąc na ten cel w pierwszymi ataku jedną salv;ę 

rakiet - S-5k, a w dmgim ataloi dwie serie z działek Nr-23, v/ykonując 
lot poziomy, na vg'sokości około 150 m i stosując manev/r przeciw środ-

Zadavralaja.ee efekty v/ zi-̂ âlczaniu baterii artylerii samobież­

nej osiągnęło lotnictv.ro mysliv/sko— szturmov/e. Podczas przeprowadzone* 

go doświadczenia sześcioma samolotami Lim-6 zniszczona 50% dział 

baterii; Samoloty v/ pierv/szej grupie były uzbrojone w 0,5 jo rakiet 

S-5 ĵ i 0,2 jo do działek NR-2 3 i N-3 7i Samoloty drugiej grupy posia­
dały na pokładzie 1 jo rakiet i 0,2 jo do działek NR- 2 3  i N-37;
Atak ivykonano kolejno pojedynczymi samolotami z lotu nurkovrego, z v;̂r- 

sokości I000m, pod kątem 20°, stosując manev/r przeciw środkom OFL; 

Każda Zv.załóg v^ykonała po A ataki: w dv/óch pierv/szych atakach odpa­

lono rakiety S~5^, dv/óch następnych strzelano z działek sal\^emi, 

z trzech punktów ogniovych. Trzy haubice /50/ó dział/ zostały zniszczo-| 
ne bezpośrednimi trafieniami. Ponadto ogień obezv/ładnianych baterii,

nie mógł być prowadzony v/ wyznaczonym czasie i z v,ym.aganą dokładnoś- 
cią;
c/ Obezv/ładnianie plutonovych punktów oporu z zakrytych stanowisk 

ogniovych, ogniem obserwowanym i poprawianym;

Na jednym z poligonóv; gen; major artylerii P.Bileeld."* biorąc

za podstawę nierównomierne rozmieszczenie i upancernienie celóv/, oraz

niemożliwość w krótkim czasie zgromadzenia dużych zapasóv.r amunicji,

pnzep.rov/adził ekspeiyment obezwładniania plutonovych punktów; oporu

zmniejszoną ilością amunicji, prov;adząc dokładną abserv;ację skutków

ognia i vmosząc odpowiednie korekty. Prov/adzenie obserwacji i wnoszeni)

poprav;ek, uraożliw.iają luki istniejące między pododdziałami, sięgające 
200 i T.ąecej metrów.

Założono,że umowne wymiiary okopu, do którego prowadzono ogień| 
^■ynoszą 3 m w;zdłuź i ponad 8 Us v;szerz. Przy Ug = 25 m prawdopodo-

m*r Obezwładnienie plutonowych nunktów/ onoru.
Vfojennyj V/iestnik” 1970, nr 5,s.97#
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bieństv70 trafienia w cel, przy jednym v,ystrzale, kiedy średni tor 
lotu przechodzi przez środek transzei, będzie równe około 3 ,25̂ *̂

Do obezwładnienia celu v,ystarczy jedno trafienie y i odcinek 

25 m*V/ podanych wyżej wyrmikach do tego odcinka transzei wystrze­

lono 25 pocisków/ 300 T.)OC» z 2  ̂m/.300
Prav/dopodobieństw/o trafienia chociażby jeden raz v/ odcinek okopu 

długości 25 la przy 25 \ystrzałach równa się 0 ,5 5 6 4;
4-

Nie bez znaczenia v/e v/spółczesnych v/a-runkach jest ilość zużytych 

pocisków/ na cel, a ilość niezbędnej na cel amunicji kształtuje 

j:)otrzeby v/ sprzęcie ariylerw/jskim*

przeprov/adzon3/m doświadczeniu zużycie pocisków na barierę 

kształtowało się w/ granicach 120 - 15O pocisków, a na dywizjon 360 -» 450 pocisków^ tj. praw/ie o połow/ę mniej, gd3d)y odcinek celu 
obezwładniono zgodnie z normą 15O pocisków/ na 1 ha i o 2/3 mniej, 
gdybA/ obezw/ładniono go z gęstością 15O/0 norrLiy na 1 ha.

Na podstaw/ie danych z rozpoznania, 4 działow/ej baterii, 
prz^/-dzielono do obezi/ładnienia odcinek transzei długości 100 m, 

a 6 działow/ej baterii przydzielono odcinek 150 m.

Pojedyncze cele, takie jak działo bęzodrzutow/e, okopane 

czołgi, wyrzutnia ppk lub okopany?' transporter opancerzony b^ ł̂y 

zniszczone przez działa i czołgi ogniem na wyrost.

Dla zy/iększenia pewności obezw^ładnienia plutonow/ego punl^tu 

op o m  styki z rowvami łączącymi były burzone przez haubice ogniem 

bezpośrednim. Baterie strzelające z zakrytych stanowisk ogniowych 

prowadziły ogień nie na trzech nastąwrach, lecz na jednej nastaw/ie 

celownika. Ponadto dośw/iadczenie wykazało, że w/ ciągu 1 0 -1 5 minut, 
V/ czasie dw/óch naw/ał ogniowych dowńdcy baterii są w/ stanie w/pro- 
w/adzić 2-3 korekty.
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Nasta\V3̂ do strze3.ania określono przy pomocy dokładnego przygo­

towania, a ostatni komunikat wpłynął do baterii 40 minut przed 

otv/arciem ognia« Poprawki donośności po pierwszej salv/ie nie wpro­

wadzono; Tylko do dwóch o strzeli v/anych odcinków Vvp>rov/adzono poprawki 

kierunku - O-O5 i 0-06«
Rezultat ognia do poszczególnych odcinków przedstawiono w tabel;

Numer 1 1 Zużycie 
odcinka j Kadiber j oocisków

! 1 "

I p s c  tra- 1 Bezpośred-
nie trafie- 'Aaerzchnię .

100 X 200m i

... -.—....1
trafionych
celów;

1 j  2 1 ~ 3 4 i 5 I 6

21 130 m  I 30 -
j armata |

—rł94 i 5
_ ___ ____ j............ _

50
— ł---------- 1

j 122 ram ’ 
j hbr - , , ..L .. - -- ..

94 81 5 0

122 mm j hb 78
- • '. “ ' " 1

47
■"""■ ' ' ...

3 75

Mimo,że w transzejach odcinka nr 23 stv,aerdzono 5 bezpośredniej 

trafień, żadna z figur bojov.rych nie b^/ła porażona* Figury? leżały 

na dnie transzei, zasypane ziemią, bezśladóv/ trafienia odłamkajni* 

Łatwo zam-̂ â-żyć, że przy dużym zmniejszeniu zużycia pocisków 

/instrukcja strzelania zezv>?ala zmniejszać zużycie pociskóv/ o 25/V, 

jeżeli ogień jest obserwov/any i poprawda sią go/, r^odany sposób 

zabezpieczył stosurikov/o Viysoki procent trafionych celów. Pozostałe 

Vvybuchy, które nie trafiały v; povderzchni«? plutonov/e^o punktu oporuj 

to odbitld.. Według opinii autora dośvdadczenia, ten sposób prowa­

dzenia ognia do plutonowego punktu oporu, v/płynął na pod^^yższenie 

odpov.dedzialności dov/ódcóv/ baterii za rozpoznanie, obserwacji^, 

oraz obezv/ładnianie celu na odcinkach przydzielonych poszczególnym 

bateriom* Takie rozłożenie odpov,dedzialności na poszczegoto^ch 

dov7Ódców nio?wątpliv7ie v.rpłyv/a na zaktywizowanie i przyspieszenie
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obezv;ładnienia celr5vr, uniemożliv/iających czołgom rozbicie pluto- 

r)ov.ych puaktów oporu«

d/ Cbezv7ładnienie plutonov/ego punktu oporu z pełną oraz z połov/ą 
normy amunicji z zaki-^/tych stanov/isk ogniovych, ogniem nieob- 
serv.'owanym i ni epoprav;ianym'

Dośv/iadczenie przeprowadzono na OC Drawsko v/ dniu 3;11;?2r| 

W rejonie Wzgórza z V/iatrakiem rozbudo^/.uno plutonov-.y punkt opo­

ru Bundęsv/ełi3mŷ  v/ obronie, którego szerokość vynosiła 270rn, a głą-| 

bokość 150 m. Celem eksper^nnentu było: uzyskanie danych ze strze-| 
lania, prov/adzonego dyvazjonem 122 mm haubic, zużja/ając do tego 

celu. pełną normę tj¿ 15C pocisków na jeden hektar«Cgień prov;a- 
duony b̂ rł na trzech nastawkach celovrnika, prostopadle do szer­

szego boku prostokąta, bez vmoszenia poprav;ek; Nastavy do strze­

lania określano przy pomocy dokładnego przygotov/arJ.a danych 

/schemat 2»2. i 2*3/i
Do tej pov,aerzcxini oddano 600 poc;hb*122 mm z zakrytych 

stanovdsk ogniovych* V/ynild. strzelań przedstawiono na schemacie 

2.2  ̂ Mały kwadrat o wymiarach IO x 10 m, oraz cyfra v/ środku oz­

nacza ilość stv/ierdzon3.̂ ch lejóv; po vybuchu.
Po sprav.dzenj.u vyników okazało się, że za vyją,tkiem 17 poi

Cisków /2,8%/ pozostałe 283 pociski /97,2^o/ trafiły v/ pov/ierzchni| 

plutonowego punktu oporu« Stv;ierdzono 4 bezpośrednie trafienia 

w transzeje i okopy i 6 trafień w nasyp transzei* Ponadto figu­
ry bojowe przedstawiające cele pancerne były rażone odłamkami, 

a więc praktycznie nie obezwładnione do tego stopnia, aby nie 

zagrażać nacierającym czołgom;Jedno bezpośrednie trafienie do-

t^/czyło figury bojowej 22b /transportera/, 18c /czołgu/ i I6 
v.y rzutni / •

1 J; Szyszkov/ski: 1972,nr 3 ,s;29-36;
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Dośv;iadczeriie vA/kaza3io>źe niektóre cele w plutonoY.ym punkcie

oporu Vvyrnagaja¿ce dla ich obezv7ładnienia bezpośredniego trafienia,
nie zostały zniszczone« Zatem ogień pov’ierzchnioVvy \\ykonaiiy z pełną,

normą, nie dał takich rezultatów, na podstav/ie któr^ych można by próg-

nozov.nó pov;odzenie atakujących czołgów i kdBP w rozbiciu pierv/szorzu-

towego plutonowego punktu oporu; Szczególnie niepokojące jest to, że

przedni skraj obrony, na. którym, praktycznie znajduje gros sił

plutonu, nie został skutecznie porażony« Taki stan rzeczy vmikł zape\ni(

z tego falctu, że na przedni skraj, najv/ażniejszy element obrony plutom
\

vystrzelono tylko l/3 amunicji, przeznaczonej do obezwładnienia da­
nego obiektu, oraz,że nie prov.udzono observ/acji i poprav/iania ognia« 

Skuteczne obezv/ładnienie i niszczenie środków przeciwpancer­

nych, pov/inno odbyv/ać się metodą kombinov/aną, tj; ogniem, prov.!adzo- 

nym z zakrytych stsmowisk ogniowych, oraz ogniem na w'prost, prowadzo­

nym do celów pancernych i opancerzonych« Obezwładr.iienie tym sposobem 

będzie dokonane zmniejszoną ilością amunicji ale zwiększoną odpovde- 

dzialnością dov/ódcóv/ za skuteczność porażenda \\yznaczonych i obser- 

wov;an3̂ ch odcinków/«
c/ Doświadczenie w. obezwładnieniu plutonow^ego punktu oporu Bundes­

wehry podczas przełamyw^ania obrony przeprowadzonego v/ POW w mie- 
sia^cu sierpniu 1974 roku /ogień nieobserwov/any i niepoprawdany/

1 « Plutonowy punkt oporu rozbudowy na powierzchni 300 m x 200 m /6ha/ 
Okopy, ro\y łączące, schrony wykonane w/ pefsnym profilu« Część 

transzei i schrony były prz^/kryte; V/sz3̂ stkie cele w/ plutonie były 

pozorow/ane przez figury bojow/e /tarcze/ trójwymiarowe; Przed plu­

tonowym punktem oporu wykonano pole minow/e; Rozstawienie figur 

oraz tarcz było zgodne z wymogami regulaminu w/ojsk lądowych RFN,
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2. Obezv/ładnienie punktu oporu przeprov/adzono dyv/izjonem 122 mm 

hb /18 dział/ na podstav/ie doiładnego przygotov/ania danych* 

Zużycie pociskóv/ - norma /150 poc* na 1 ha/. Ogień v,ykonano 

nci trzech nastav/ach celov/nika, na jednej nastawie kierunku;

Obezv;ładnienie plutonowego punktu oporu odbyło się vi ramach 

OPN jedną NO, a czas obezwładnienia trwał 15 minut. Część po­

cisków /około 25%/ upadła poza powierzchnię punkty oporu«

3. k^yniki obezwładnienia;
a/ tarcze /długie i w lewo/ znajdujące się na powierzchni 

- zniszczone;

b/ znajdujące się w transzejach bez przykr\'cia - częściov:o 
zniszczone i rażone odłamkami;

c/ figury/" znajduj8x;e się v/ rov/ach i schronach z przykryciem
obezwładnione tylko w tych częściach transzei, jakie były

bezpośrednie trafienia v/ okop;
d/ cele pancerne i opancerzone nie zosta.ł̂ r obezv/ładnione v/ su- 

. mie plutonoi.y punkt oporu obezv/ładniono w 18-22%. 

W n i o s k i  :
Ogień z zakrytych stanowdsk ogniovych wykonany z pełną normą 

jest nie vy stare za jąĉ r do obezv/ła dnienia plutonov/ego punktu opoiAłi 

Ogień z zakr^/tych stariov/isk ogniovych pov/inien być uzupełnio^ 

n3̂ ogniem na v/prost.
Obowiązująca norma amunicji na 1 ha /150 poc./ jest nievy- 

starczająca i należałob^^ ją pov:iększyć.
f/Hałas jako siła obezwładniająca /paraliżująca/ przeciwnika 

W litemturze poświęconej zagadnieniom obezwładniania przecivnitei, 

naogół nie spotyka się informacji na temat azkodliwpści hałasu « 

Niemniej jednak laryngolodzy prowadzą badania szkodlivaści tego 

zjawdska, które ze względu na sv/oją siłę, wanno być waięte pod

1 Jan Nowacki: Akustyczne warunki pracy w; lotnictwie i profila-k- 
ty ka. ^ekarz V/o j s ko wy ” 1 9 7 4, nr 8, s. 6 51.
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uv:agę podczas działań bojov,ych. Hałas bowiem jak się okazuje jest 

groźnym ^rodkiem obezv7ładniającym siły żyv/e i może wyv7ołać u żołnierz; 

nieodv;racalne porażenia całego organizmu w tym róv/nież i ^̂ ẑrol-oa; 

Badając hałas v/ lotnictwie Jan Nowicki stv.derdza: "Decydujące zna­

czenie V7 ocenie szkodliwości hałasu ma przede v/szystkim jego globalne 

natężenie; Natężenie przevą/-ższające fizjologiczna^ granicę bólov/ą ucha 

/około 130 d3/ nawet v/ krótkotrv7ałym działaniu, może \\yv/ołać powsta­

nie ostrego urazu akustycznego z następową degeneracją narządu
'I

Cortiego Przev/lekłe działanie hałasu o natężeniu 95- 120 d3 \̂ rywo- 

łuje najczęściej przev/lekły uraz akustyczny» Klinicznym odpowiedni­

kiem zaróv.no ostrych jak i przewlekłych urazów akustycznych jest na- 

nastające uj^ośledzenie słuchu, aż do praktycznej głuchoty V7łącznie « 

NowdcldL ostrzega, aby w pracy na lotnisku wystrzegać się zjawisl-ia 

kumulacji hałasu. ¥ v.ypadku pracy znajdując^^ch się blisko siebie 

silnikóv/ odrzutovych /fale dźwdękow^e poszczególnych źródeł dźv/ięlai 

nakładdją się na siebie, co daje v/ efekcie falę wypadkową o wdększej 

amplitudzie i wskutek czego ogólnie wyrasta globalne natęźerde hałasu,

Kumulacje hałasu daje duże, skoncentrov/ane źródło energii akustycznej3o bardzo szkodliv.ym działaniu na narząd słuchu •

J. Novdcki po przeprowadzeniu badań stvderdził, że zasięg

hałasu o natężeniu 120 dB,za samolotem Lim-2 wynosi 70 m. Natomiast
samolot Lim -5 vytwarza hałas na odnośnych odległościach samolotu

Dim-2 do 8 dB vdększy; Zagadnienie to ilustruje poniższa tabela; '

Parametry hałasu samolotu odrzutowego Lim-2 
na linii prostopadłej do osi samolotu

Ddległość wy-'’ 
lotu dyszy w 

-jnetrach

)2 3 5 7 10 15 30 50 100
Natężenie 
Hałasu w dB 137 134 132 130 127 125 120 115 108
1 Tamże, s. 651* 
Z Tamże, s. 653. 
 ̂Tamże, s;656 .
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Próg bólovN?̂ 7- ucha coraz czę^iciej określa się już nie na poziomie 

¡130 dB, a niektóre normy dopuszczalnego hałasu nie przekraczają 85 dB.
V/ warunkach nie zabezpieczenia narządóv; słuchu, może dojść do v/yjątkov/o 

przykr^^ch następstw. Na ten temat wypov.dadają się równriież inni specja­

liści; Stwierdzają oni, że “w v.7arunkach ostrego urazu, kiedy wskutek nag­
łości eksplozji, skutecznie nie działa ochronna funkcja mięsni v/ewnątrz- 

|usznych, dochodzi do porażenia /nav/et nieodv/racalnego/ komórek zmysłowycl 

IW aparacie odbierając3rm dźwięk /narząd Contiego/.Dołącza się do tego 
działanie fali podmuchu, o ogromn^^m v/zroście cienienia /dochodząc^^m do
I r\600 g/cm /, mogące spowodov.)ać rozerv/anie błony bębenkowej /o ■l̂ ytrzyraa-

łości około 0 ,7 g/cm^, lub przerwanie całości i ciągłości aparatu kos-
teczkov/ego, jak również ostre zaburzenia w krążeniu z rozerwaniem ścian

1drobnych naczyń kr v/i o nośnych, v/ obrębie całego narządu słuchu" •

Biorąc pod uv/agę tak szkodliv/e działanie hałasu oraz i to, że 

urazy v,yv/ołane hałasem upośledzają bezpośredn.io narząd słuchu, a poś­

rednio mogą działać ujemnie również i na cały organizm, obniżając ogólną 

sprawność fizyczną i ps^^chiczną na polu w/alki, v/a.rto wykorz^^stać to zja­

wisko w prz^^szłych działaniach bojowych.

Wydaje się, że \i przerv/ie rniędẑ  ̂naw^ałami ogniowymi na stanovds- 

ka artylerii przeciwlotniczej i punkt̂ T" oporu, samoloty odrzutowe lecąc 

na niskich \ysokościach z włączonymi dopalaczami i na pełnych obrotach 

silnika, mogą nad prz^^szrcym odcinkiem działań zaczepn^-^ch vywułać taki 

hałas,że siły żywe przeciwnika mogą zostać pownżnie obezv;ładnione.

Warto również zbadać, w jakich w^arunkach lotu na niskich wysokościach 

vystępuje zjawisko kumulacji hałasu, co w efekcie może dać falę o więk­

szej amplitudzie, a co za tym idzie skoncentrowane źródło energii aku­

stycznej, o bardzo szkodliwym działaniu na narząd słuchu. Nav/et przy 

stosowaniu ochraniacza zewnętrznego, zakres tłumienia dźw/ięku

ń. Czarnecki; v7.V/ąsala; Ochrona narządu słuchu w/ wnrunkach służby 
'̂̂ ojskowejo "Dekarz Wojskowy" 197^inr 6, S,510.
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W zależności od częstotliwości v.ynosi ?S)-kO dB. TaldLe paramétrer 

tłumienia ochraniaczy przeciv/halasovych moga^ ochronić przed povrsta- 

v/aniem ostrego urazu akustycznego oraz zapobiegać powstav.^niu na­

rasta jâ cej g3:uchoty.

Działania obezv;ładniające hałasu na siły żyv/e przecivmika z  
każdego piraktu v/idzenia są bezsporne i dlatego między innymi powdnny 
br/ć brane pod uv/agę oraz szerzej badane i

Dodać należy, że większość żołnierzy nieprz^"jaciela nie jest 

zaopatrzona w ochraniacze do tłumienia dźwięku, a przynajmniej w 

dostępnej literaturze tego faktiii nie podkreślono;

Hałas v.ydaje się rovmiet, może b̂ rć wykorzystywany do masko- 

v;ania ma.nev.TU, oraz ruchu czołgóv7 i artylerii, jak róvmież do odv/rô- 

cenia uw'vagi przecivmika od kierunku nas interesującego;

g/ Siła obezwładniająca /paraliżująca/ nieprzyjaciela, skumulowana 

w przełamującym uderzeniu czołgów i piechoty oraz wvklinov/ania si^ 

ich w głąb obrony.

Dotychczas nie zv/rócono należytej uvÆigi na taki pozaogniowy, 

jak się wydaje obezw\rładniający czynnik, jakim niewątpliwvie jest gv/ał- 

tow'/ne W'/klinov;anie się piechoty i czołgów ugrupov/anie bojowe prze- 

ciw-mika, Tylko niedocenianiem tego czynnika można wytłumaczyć brak

ŵ /skaznika liczbow4^ego do chociażby przybliżonego określania siły oddzii 3̂ ŷ '-'Ującej na przeciwnika spowndov/anej w^/łamaniem się nacierających 
wojsk wv głąb jego obrony. Obezv/ładniać przeciwnika można /trzeba/ 

różnorodnymi środkami W4fa:i.ki \j tym również i szybkim włamaniem się 

w g3̂ ąb jego obrony. Chodzi przecież o taicie porażenie przeciwnika, 

które spowwoduje obniżenie jego gotownśco bojownj, ograniczy lub 

^niemożlivl manewn, naruszy/- / zakłóci/ do^-wodzenie i w/spółdziałanie 

łub zdezorganizuje system ognia;

Tak bardzo znaczącą, dotynhezas nie określoną liczboaosiłą 

obezv;ładniającą, jest włamanie się piechoty i czołgów v/ ugrupownnie
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boóov;e przecii-mika; Nie opracowano dotychczas wskaźnika liczbov/ego, 

za pomocą którego, w pewn^an przybliżeniu moźnaby określić stopień 

obezwładnienia sił żywch przeciwnika podczas v/klinowania sif̂  pie~ 

choty i czołgów v/ głąb obrony, przy tym chodzi o v^łamanie się niez­

byt odległe od broniącego się punktu oporu;

Nie udało się zdobyć odpov.aednich materiałów, poruszających 

kwestię mpółzależności między stopniem obezwładnienia ogniov/ego, 

a stopniem obezw^ładnienia zawartym v/e wklinov/aniu się czołgów i 

piechoty v/ głąb obrony przeciwnika*

Na podstawie dośv;iadczeń w/ojennych można stv/ierdzić,że z chwi­

lą w/łamania się nacierających v/ojsk w głąb obrony, poziom gotov/ości 

bojov/ej, jak również stan moralny broniących się v;ojsk wyraźnie się 

obniżał, a zdolność do zorganizowdanego przeciv;działania malała.

Można to prześledzić już nawnt na plutonowym punkcief' oporu. Podczas 

odpierania ataku od czoła, siły żyv/e i ^rodki ogniow/e całą swoją 

uw/agę skupiają na przedpolu, skąd spodziev/ane jest pojaw/ienie się 

czołgów; i V/BP, poszczególne rubieże na przedpolu są w/strzelane, a brój 

ciężka skierow-ana jest do zw^alczania podchodzących w;ojsk na dalekich 

podejściach* Z chwilą pojawdenia się piechoty i czołgów w; lukach 

i przerw.nch między punktami oporu, część sił i środków wydziela się 

do zwalczania celów na skrzydłach, następuje zmiana kierunku strzela-| 

^ia, osłabia się tym samym siły broniące się od czoła; W samym 

punkcie oporu część żołnierzy zmienia stanow/iska, część transporte- 

rów; opancerzonych dokonuje manewru itd, W sferze moralnej może pow;- 

stać zachwdanie zdecydow/ania, brak poczucia własnej siły, rozt^oja­

rzone działanie, niecelne prow;adzenie ognia i inne ujemne zjawdska, 

^agłe na przykład, po zadymieniu plutonow/ego pun>:tu oporu pojawde- 

uie się piechoty i czołgów; na pewnej głębokości może Wvywołać naw/et 

pewien szok, gd̂ ż̂ czołgi i V/BP widziane z miejsca zadymionego wyda­

ją się v;iększe, groźniejsze, a ich ilość z reguły wydaje się wdększa 
rzeczywdstej;

Nie będziemy odosobnieni, jeżeli zaproponujemy, aby przyjmo-
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v/ać pev./no umovme liczbov/e wskaźniki, które obezv/ładniają /paraliżu- 

ją/opór przecivmika podczas wkliniania się v; głąb jego obrony przez 

nacierające v/ojska; V/ska£niki te, będą oparte na dośvdadczeniach 

wojennych / z braku badań naukov.ych tego zjawiska/ i dlatego cha­

rakteryzują się przybliżonymi danymi; I tak można na podstawie doś­

wiadczeń oraz dużą dozą prawdopodobieństwa przyjąć^ że gdy nacierają«! 

ce pododdziały w^klinują się obronę przeciimika na głębokość 

300 - 500 m tj; głębokość pierwszo-rzutowego plutonowego punktu 

oporu i stano\visk grupy ogniov/ego v;sparcia, to siłę obezwładniającą 

/paraliżuja,cą/ opór plutonov/ego punktu oporu można określić na 

10 - 20%;Jeżeli natomiast nacierające v/ojska v/łamią się na głębokość 
1000 metróv/, to siła obezv/ładniająca pierv/szorzutowe plutonowe punk- 
"ty» będzie wyższa i może wynosić nawet 40-50%, drugorzutmych punk­

tów tylko 20%, acałego batalionu tylko 105Ó; Zależności te w znacz- 

n;yTTi przybliżeniu p.rzedstawióńo na schemacie 2*4; Opracowane one 

zostały tylko do głębokości obrony brygady nieprzyjaciela, .̂dyż 

br\^gada jest zasadniczym związkiem taktyczn^^m, któr^^m skupiają 

się główne przedsięw^zięcia w zakresie obrony przeciwpancerne jo

Nasuwa się zatem wniosek, aby obezw^ładnienie p3-utonowngo
punktu oporu oraz innych celóv/,środkami ogniowymi np; w granicach30-40% sumov/ać z siłą obezw^ładniającą oddziaływującą na obronę
2 chwalą w^klinowTinia się nacierających wujsk na poszczególne głę­
bokości.

Jeżeli nacierające wojska wd:amały się na głębokość 300 m,
 ̂P^aw^dopodobieństwn obezwładnienia ogniowego obiektu wynosiło 
30~/40̂ ó  ̂ to sumaryczny stopień obe z wyładnienia wynosić powdnien 

około 40-60% /30 - 4a% + 10 - 20yo = 40 - 60%/.
Przedstawdony phnkt w/idzenia w/zbudzić może kontrowersyjne 

refleksje, a szczególnie do procentowego ujęcia obezv:ładnienia /po­

rażenia/ broniącego się celu przez v/klinow/anie w obronę nieprzy­

jaciela czołgi i ¥BP. Nie mniej jednak nie powdnno podlegać dys- 

âisji to, że przełamanie obrony w jakimś miejscu, nie jest siłą



48 S/j

obezv/ładniającą /paraliżującą/ przeci^^nika w podobnym stopniu 
jak ogień.

Istotną sprawą jest to, że obezi/ładnianie ogniov/e przeciv/ni- 

ka, powinno być brane pod uv./agą łącznie z obezv/ładJiianiem, jakie 

następuje róvmież w v/3̂ nilai wklinov.fania się czołgów i piechoty 
w głąb obrony przecivmika /ugrupowania bojowego/; Vfydaje się, 

że sprzężenie zv.notne jakie zachodzi między;- ogniov,g/m obezv/ład~ 

nisniem przeciwnika i obezwładnianiem w v/yniku v/klinov.?ania się 

v; jego obronę, jest oczywiste; Obezwładnianie to można również 

rozpatryv/ać v; sferze oddziaływania psychicznego, nie mniej jed­

nak, ono istnieje i każde v/ł0jnanie w obronę przeciwnika, szcze­

gólnie pobliżu punktu oporu /broniąc^/ch się v/ojsk/ ma istotne 

znaczenie i wpływa na podwższenie efektywności obezwła.dnienia 

ogniow,-/ego •
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Cechy demaskujące rozpoznav/anych celów /obiektów/ nieprzyjaciela
Obiekt
rozpoznania
_____
Dywizjon»Hjn

SD~1

'Czas istnie-' 
nia celu

Kil kil 
godzin

o w
baterii
ogniov/ej

Starioycsisko
startowe
sekcji
ogniowej
/plutonu
ogniowego ̂
baterii/

10 + 30 
minut

Cechy d ema s lai J ą c e

Odlegiosc CO od przedniego skraju ?7Di2km| 
sÿlna osłona plot.

Skupienie się w pobliżu drogi samocl'a:>odó\f 
sztabo-yych, stacji radiov;eJ i centrali 
łączności stacji radiolokacyjnej 
AN/klFl-l 0, Ruch ludzi o grani czon̂ /-.
Oż̂ n-/iona vA/niiana radiowa__________________
Skupienie się około 10 samochodóv/ na ot- 
v/artej przestrzeni v/ tym 5t, samochodu z 
pojemnikami rakiet oraz dźwigu kołoi-rego 
M 62, Dobre drogi przejazdu i odJazdu.Moż- 
liv;e lotnisko dla śmigłov/cóv/ i obecność 
śmigłowców. Na POT wykonuje się: scalenie, 
zakładarde stateczników i ocieplacza oraz 
spraw/dzenie ̂ pocislcu./lioże nie być dźwigu 
ko łownego Jeśli sa transportery samozała- 
QOV..'CEe/.

Skupienie \j ukryciu /laą, zabudow'ania/ 
transportera pocislcu, dźwigu kołow^ego. 
Dobre dnogi przejazdu i wyjazdu. Na SW 
vykonuje się; załadov/anie,^ maskow^anie, 
sprav/dzanie pocisku.Bezpośrednio przed 
Jazdem na SS ~ zdjęcie siatki 
ościeniącza pocisku*

maskującej

Skupienie na otwartej przestrzeni wyrzutni 
załadowdanej pociskami, 2,5 t.samochodu z 
przyczepą, zespołu prâ -do twór czego oraz v/ 
pevnn/m oddaleniu 0,751.samochodu ciężaro- 
v/ego do przev70zu obsługi i samochodu oso- 
bow’ego /terenow^ego/.
Na SS wykonuje się :
- ubezpieczenie głowacy;
- ustawienie vyrzutni na w^spornikach;
- vycelov/anie wyrzutni i kontrola przed- 

startowa;
- odpalenie i opuszczenie SS,
Na 30 minut przed zajęciem SS wykonuje się 
pomiar kierunku i prędkości wdatru wdatro- 
mierzem radiolokacyjnym AN/PPO - 1.
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StanoVvdsko star- 
tov/e baterii dy­
żurne ó

5 ndnut Jak v.yżej /str 4l/.
Na SS v,ykoriuje się:
- v.ycelov,̂ inie vyrzutni;
- odpalenie i opuszczenieRSS,

Stanov/isko
startov/e
po odpaleniu "

Kilka
selomd

Błysk i łuna V7 czasie startu wyko­
ny v/anego y-/ nocy:
- VI dzień pojcvdenie się nad SS dużego 
błyslm, dymu i pyłu;

- 6^v.detlony tor lotu rakiet^r na AOT;
- intensyvmy ślad rakiet̂ ^̂  na torze;
- charakterystyczny donośny dźvdęk 
VI chwili startu*

j>/v.dz jon 
KJ

___________
PUŁK
ARTYLERII
K E s H i a J
SD ram Kilka

godzin

Obecność vi kolumnie \y rzut ni, dźwigów 
samochodowych i pododdziałów ochrony*

\
Skupienie W  ukryciu samochodów szta­
bowych i osobov/o -terenowych. Scłirony 
dla sił}̂  żyw/ej.Ożywdona korespondencja 
radiowa* Ruch ludzi i samochodów;*

— ------- ---- -■ "■•■»"■■’I
Bateria 203,2 mm 
M~11 0 
na SO

Haubice na podwoziu gąsienicowym dłu­
gości 7,2 m wysokości 3,5 m w okopach, 
VI pobliżu ukiycia dla obsługi. Skład 
amunicji w okopie, ukrycie dla środ­
ków' transportowych vi odległości 5^0 m. 
Ograniczony ruchu ludzi; Możliwy ruch 
samochodów'/ dowwożących amunicję* Najkrói 
szy czas przebywvania na SO 3 + 5 minut 
Odlei^łość między działami 30 + 50m do 
200 + 300;

! /'^dległość od przedniego skraju 4-8 km
i ......  . ........... ...

Rozvd jająca 
się bateria 
na SO

i
I Kolumna długości około 1 km rozczłon- 
[ kow'Aije się na. 4 człony, działa zajeż- 
I dżają na S0,Srodki ciągu po rozładowva» 

niu odchodzą wv,ukrycie na odległość 
około 500m; V/ śpodku rozmieszcza się 
PKO; Czas otw.^arcia ognia z nov/ego SO 
około 35 minut*
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Bateria 
175 mm 
armaty 
M-107 
na SO

Rozv/i ja jąca 
się bateria 
na SO

B ^ . ~ v / i z , i o n  155 mm
hB M~10Q
SD
dywizjonu

2

co naj­
mniej 50 minut

Armaty na podA'7oziu gC;. sieni co wy m w okopach* 
Działa V/ odległości 40 + 80 m, między pluto­
nami odstęp 259 m i wdęcej* Środki transpor- 
tov/e w odległości około 1 lon* Za SO w odleg­
łości 300 i Awięcej rnetrÓA«/ PKO* Armata dłu­
gości 11,3m. Ograniczony ruch ludzi, możliA^y 
ruch samochodÓAv doAwożących amunicję* Najkrót* 
sz3̂ czas ̂ przebywania na SO 18 minut* 
Odległość od przedniego skraju 6-8 km.

i

Kilka
godzin

jJak rozA'/ijająca się bateria M-IIO z nastę-
jpugącą różnicą;
j- środki ciągu 1 lun na SO;
I -  PKO ponad 300 m za działami a\t centrum* 
Czas otAvarcia ogni® z nov/ego SO-50 minut.

Odległość od przedniego skraju 3 -5 km.
Skupienie a-/ ukr}/ciu samochodów/ sztabpwych i  
osobov/o-terenovych* Schrony dla siły żyv/ej* 
Ruch ludzi i samochodów* OżyA-ziona wymiana 
{korespondencji radioÂ /ej, SD rozmieszczone 
|zazv-yczaj w centrum ugrupow/ania dyAvizjonu.

Bateria 
M-109 
na SO

■^ateria 
czasie

ôzv/i ja-
nia

Í 30
minut

Haubice na podAA^oziu gąsienńcoAvym przystosow/a- 
inyra do płyv/ania, z charakteryst̂ '-cznym hamul- 
; cem A-ylotu i umieszczonym na" nim wysokim koł­
nierzem, na wieży obrotow/ej haubicy KPI plot. 
12,7 mm. Działa w/ okopach,
Z tyłu dział około 200 m^ukrycie dla obsługi. 
Skład amunicji w odległości około 300 m w 
centrum ugrupowania* Do 800 m za działami rozi 
mieszczony w ukryciu transporter plutonu dow/ô l 
dzenia oraz w/ozy amunicyjneb baterii. Najkrót-[ 
SZ3/ czas przebyA'/ania na SO - 15 minut.

jJak bateria 14-110
¡Czas rozw/inięcia na przygotow/anym SO 
- 13 minut.
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Strzela­
jąca 
bateria 
artylerii 
/ dov7olne- 
go kalibru

,.2.

Błysk lub d^wi^k v.ystrzałó\f ; 
lairz wznoszący się" na SO po wy: 
/przy suchym gruncie/;

trżalach

- dym viznoszący się na SO v/ chwili wystrz| 
łu zza grzbietu ukrycia vi postaci szyb­
kiego rozchodzenia się półprzeźroczrrs- 
tych kłębóv/ lub pierścieni*

W nocy i ̂ o zmierzchu baterie strzelające 
bez prz3/ćmiev;a.czy demaskują się błyskiem 
jęz3'ka promienia koloru bladoróżov;ego lub 
czerwonego z odblaskami vystrzałów wddocz- 
n}/ch na tle chmur, skraj6v/ lasów* Imp.-.dęk- 
szy kaliber dział, tym większy?- ogień i 
smuga dymu*
D̂ -̂m powstaje prẑ  ̂wystrzałach w/ such^/m 
powdetrzu, utrzymuje się 1-2 sekund.
Po deszczu lub w powdetrzu wilgotn^^m - 
dłużej i przyjmuje regularny owalny kształtl 
Liczbę strzelających dział określa się na 
podstaw.de liczby błysków lub obłoków; dwnnu, 
lub też dźwięku wystrzału. Kaliber dział 
na podstaw.de w.delk* odłamków pocisków - 
szczególnie ich części dennej.

V/y rzutnie 
artylerii 
rakie- 
tov;e j 110 mm

I

Wyraźnie demaskują się podczas strzelania.
V/ dzień przy bezw/ietrznej pogodzie można 
zaobserv7ov;ać ciemne kłęby dymu na końcu 
aktywnego odcinka toru i duży obłok dymu 
i pyłu na stanowdsku ogniowym. Prz}̂  w/ietrzel 
ciemne kłęby dymu na końcu aktywnego odcinkj 
toru szybko się rozchodzą i stają się mało 
widoczne. Obłok dymu i pyłii, koloru uzależ-| 
nionego od rodzaju gruntu na stanowisku og­
niowym. Szybko rozchodzącego się i wydłuża-1 
jącego w kierunku w/iatru.
W czasie bezw/ietrznej pogody obłok rozchodź 
się w przeciągu '20 sekund i w/ięcej po strz< 
laniu. W dzień pochmurny i w nocy w/idoczna 
jest rozchodząca się łima i ogniste smugi 
od spalania się ładunku raki etow;ego 
/ na aktyw/nym odcinku toru/.
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Moździe­
rze

Dźwięk prz}/ strzelaniu artylerii rakletov/ej 
podobny jest do Sv/istu pary v/̂ '̂ dobywającej 
się przy otwieraniu zaworu bezpie'czenstv;a 
kotła parov/ego; Wyrzutnia posiada 36 prow^ad- 
ni0/rurowych /, jest zamontowdania na pod- 
v/oziu samochodu ciężarov/ego» Salwa 36 pocis- 
kóv/ może być odpalona w ciągu 18 sekund.

Rozmieszcza się v; v/ąwozach i parowach, na 
przeciwstokach w^zniesień, w dużych lejach 
po pociskach i bombach, ŵ jamach i vypłu~ 
czyskach, na stromych brzegach rzek, za bu­
dynkami V/ ruinach i piwnic^^ch, v/ zagajnikach 
na leśnych polanach i w innych miejscach, 
które ułatwiają maskowanie stanowisk ognio­
wych moździerzy i utr^udniają ich wykrycie.
V/ otw/artym terenie moździerze zaziy^czaj 
umieszcza się w/ okopach, połączonych ze 
sobą rowami łączącymi.
Rozpoznanie moździerzy przy nieliczn^rch 
oznakach demaskuj003-ch oraz dużej możliw^ości 
maskowania i manewru - jest bardzo trudne.
Podczas rozpoznania moździerzy należy pa­
miętać :

donośność 3 + 6,7 Imi; dlatego po zaob- 
serw/owaniu miejsca ostrzału z moździerza 
należy szwikać stanowiska ogniow/ego w za­
sięgu około 6 km od tego miejsca;

- stanowisko moździerza można wykryć ŵ 
dzień na podstawie dźwlęloi wystrzału 
i ^ig dymu, nocą- na podstawie błysku 
powrstającego przy wystrzale.

Najlepsze wyniki daje dwmboczna obseriwacja 
i obserw/acja^ z wysoldLch przedmiotów tereno­
wym ch lub ze śmigłov/ca.
Oznaki demaskujące strzelania z moździerzy:

V/ dzień,w^ bezw/ietrzną pogodę widoczna 
jest charakterystyczna smuga dymu, skie- 
rĉ '̂ana ŵ kierunku wystrzału na wy^sokość 
IO-I5 m; niel-dledy wâ az ze smugą w/idoczny 
jest pierścień dymu, unoszący się ŵ górę 
do 15- 20m; v/ czasie wiatru oznallL „dymiu 
są słabo widoczne i krótkotrw/ałe;
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nocą można zauważyć niedużą łunę lub 
ddblask nad grzbietem zakrycia, -przê  
ważnie na tle przedmiotóv/ tereriov/ych, 
rozmieszczonych za stanov.dskiem ognioygnn 
/zbocze, Y^zgorza, skraj lasu itp/;

przy nieznacznej głębokości zakr^^cia 
w nocy, a w pochmurną pogodę i w dzień 
iddnczne są podczas wystrzału błyski 
czerv/onego 'koloru o kształcie owalnymi;

5t
kilkakrotnie vyraźniejsza niż v; dzień, 
dńwaęk vystrzału zawcsze vyprzędza diwdęk 
\ybuchu pocisku;
Odległość stanovdska ogniov/ego od przed­
niego skraju 1 - 3  km*

Hy wiz jon 
Artylerii 
przeciv/- 
lotniczej.

Dywizjon posiada 51 dział v; 4 bateriach; 
trzy baterie podv/ójnie sprzężonych 
samobieżnych 40 mm dział plot BOFORS 
L-70 zamontowanych na podv/oziu czołgowymi 
po 12 dział VI baterii;

- jedną baterię 40 nim dział BOFORS 
/ 15 dział holow/anych/.

Na SO baterie rozmieszcza się w odległości 3-6 km od przedmiego skraju w zasadzie wokół 
ochranianego obiektu z odstępem 4-5 łmi 
między bateriami.
V/ centrum ugrupov/ania - SD- na któiym zn. 
się stacja radiolokacyjna AN/TPS, centrala 
obliczenia danych ogniovych oraz urządzenia 
do rozpoznania dźwdękov/ego i y/zrokov;ego 
/dalmierz, lornety/:
- stanowisko ognowe na odkrytym terenie;
- ruch ludzi ograniczony;
- możliw/e podwożenie amunicji do dział;
- amunicja ułożona przy działach 

/w okopach/;
- w czasie strzelania v/idoczne rozbłyski 

zlewające ̂ się v; ogień ciągły /szybko- 
strzelność 240 poc. /min/; 
rozrywanie się pocisków/ w powietrzu 
według samolikwldatora na wysokości 4600
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1

Bateria
artylerii
Plot
KOMPANIA
PRZECIW
PAM-CN'RTi;
BZ
^  regonie 
ześrod,kov/a- 
ni a

Rubieże
rozv:inięcia
ataku/lub-
stanov.dsko
ogniowe/
kompanii
ppanc•

Czołgi
działa

Czołgi jako 
nieruchome 
opancerzone 
punkty ogniowe

W każdej brygadzie jedno podwójnie 
sprzężonych samobieżnych dział L-7 0. 
C e c hy d ema s kuj ą c e - j a k v.y ż e j .

Rozmieszczona w odległości 6-8 km od 
przedniego skraju na povderzchni 10-20 ha 
w ukryciu - rejon przygotowany do prov/a- 
dzcnia ognia /prace ziemne/ i dokładnie 
zarnaskov/any« Do rozmieszczenia wy korzy stu-| 
je się skraje pląsów, zagajniki, ewentual­
nie raiejscow/ości z dobrymi drogami w^^jaz- 
du na stanowasko ogniov/e /rubieże ognio­
we na przA^gotowane pozycje obronne lub 
j-)ozycje ryglow/e^ Ruch ludzi ograniczony.

Rubieże rozwdnięcia wybierane sa, na kier 
kach dogodnych dla natarcia czołgów/ i pie* 
choty zrnechanizow.^nej. W obronie zwykle 
przygotowane okopy dla samobieżnych armat 
WIDD?:R - PPK SS1 1.
Rubież rozwdnięcia kompanii : szerokość 
1500 - 2200 m* głębokość do lOOOrni 
Odległość między środkami ogniowymi 
50 - 1OO m. Pluton SS - 11 ugrunow/any v/ 
głębi.
Rubieże rozwdnięcia /SO/ mogą być rozmieć 
szczone w rejonach obrony batalionu lub 
w/ rejonie pozycji ryglow/ej. Przed przy- 
gotow/anymd 80 dział oczyszczono pole 
ostrzału;

Demaskują się szimoem silników'' i szczękiem 
gąsienic. ¥ suchą pogodę ponadto obłokami 
unoszonego się kurzu.: ¥ nocy wddoczny 
płomień wychodzący z m r  wydechowych oraz 
możliw^a obecność promieni podczerw/onych,

Rozmieszczone z re^ły w; plutonowych 
punktach oporu 1 -3 w/ każdym w/ miarę moż- 
liw/ości terenowvych w pobliżu przedniego , . 
skraju obrony.
Oznaki deroasliujące:

śwdeżo wykopana ziemia;
- wystająca z okopu wdeża 

charakterg^styczny ̂zarg-̂ s 
nym kołnierzem w/ środku

czołgu;
lufy z na sadzo-
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Działo
bezodrzu-
tov/e
106,7 mm

zv7iędła roślinność v,y korzy sia­
na do maskoV'janiaJ 
a po strzelaniu widoczny czar­
ny pas przed lufą; 
w zimie dodatkov7o różnica 
bieli- maskov/ania czołgu z ota­
czającym krajobrazem*

¥yglą.dem przypomina nasze SPG* 
Rozmieszcza się je na przednim 

skraju plutonowych punktów/ oporu 
/kompania posiada ~ 3/*
Mogą być rozmieszczone i v/ głębi 
lub nav/et z boku plutono\wego 
punktu oporu*
Z zasady p)osiada przygotowane 
główne /na któri^m znajdują się/ 
i zapasov/e SO,
Oznaki demaskujące:
- przygotow/ane SO ̂ i zamaskowane 
/zwdędła roślinność użyta do maskc 
wdania, czy w/idoczna Isiatka rnasku- 
jąca/;
- W czasie wystrzału płomień i 

obłok dymu i pyłu pov^stającego 
przy wystrzale;

- przy goto w/ane pole ostrzału; 
raożliw/e wykri?'cie w/ czasie roz- 
masko wy wdania lub wystawienia 
działa na SO.

Pance-
rzownice

Grupy 
w/sparcia 
ogniow/ego 
plutonów 
/5 transp* 
Marder/*

SO urządzone na^przednim skraju.f 
Obok nich bezpośrednio rozmieszcz; 
się działa bezodrzutow/e.
Oznaki demaslcujące - jak działa 
bezodrzutow/e*

Transporterów opancerzonych w/ za­
sadzie nie rozmieszcza się w/ew/- 
nątrz punktu oporu; Wspierają one 
walkę punktów oporu
ze stanow/isk rozmieszczonych w/ 
głębi, oddalonych od pimktu oporu 
300 T 400 m; Urządza się pod 
w/zględem inżynieryjnym zasadnicze 
i zapasow/e rejony stanow/iska w 
ugrupow/aniu batalionu. Nie wyklu­
cza się możliwości ich centralne­
go użycia na szczeblu kompanii 
czy nav/et batalionu.
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IQ:irabiny
maszyriovje

Punkty
obserwa­
cyjne

ICarabinóv/ raaszynov;ych należy szukać v/ 
oddzielnych okopach i transzejach na 
t^^ch odcinkach terenu,ska.d nieprzyjaciel 
może pr*o\\radzić ogień boczny w celu o sło­
ni î cia podejścia do swoich pozycji 3.ub ..1. 
skąd dogodne jest prov/adzenie szerol-dego 
ostrzału czołgov;ef|o<, ICarabin, maszynov,y 
jest trudno v,ykryc jeżeli nie prowadzi 
ogniąc Zdradzić go może źle zamaskov;any 
okop, błysk met7@.lovych, niemalowanych 
części lub nach amunicyjnych.
Oznaki dernaskuja^ce;
- pi'zedpiersie vr pobliżu kara.binu ma­

szynowego jest ir/ższe niż na pozosta­
łych odcinkach o kopć v/̂

- oczyszczone pole ostrzału;
- okop karabinu rnaszynow^ego częstokroć . 

vrysunięty jest do przodu prued tran-
■eO'

‘zelający karabin maszynmy można vyłay| 
iDodstaVie dświęl-ai wstrzałóv/ i ledv/id

- zasiel-d. z drutu kolczastego znajdu­
jące się prz ed karabinem maszynov.gmi 
niekiedy są niższe niż na pozostałych 
odcinkach.

Strzi
na podstawie dśwlęl-ai \iyi 
widocznego pulsującego białego dymu na 
ciemnym tle, a w/ pocłimurny dzień o zmierz| 
chu i w nocy na podstawie migającego 
błysl-oi u wylotu lufy. W zimie śnieg na 
okopieprzed karabinem rnasz.^ynovym top­
nieje i czernieje od d-^nau prochow/ego«

V/ każdynn batalionie znajdując^^Tn się 
w obronie należy liczyć się z obecnością 
do 24 posterunłiów obserw.^acy jnych.
Punkty obserw^acyjne nieprzyjaciel zazwy­
czaj rozmieśz-cza na zboczach wzgórz 
i różnych przedmiotach terenowych zapev/- 
niających dobpy wygląd w nasze ugrupo-  ̂
w/anie. Najczęściej \ykig^wa się je V7 czaó 
ich u-rrządzenia i zajm.ow/ania v/ czasie 
wykonyv/ania zmiany obserw/acji i naprawy 
linii.
Oznaki demaskujące:
- okresow^e pojawienie się i szybkie 

znikan-ie w określonym miejscu ludzi 
lub zarysowujące się na tle jakiego­
kolwiek przedmiotu terenow^ego /lub 
na tle nieba/ głov;a observ/atóra lub 
przyrząd obserwacyjny;
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- Y/^^TZucona ziemia, wskazująca na Vvykony\*,̂ ~ 
nie prac przy urządzeniu punktu obserwa­
cyjnego;

- pojawienie się w terenie novi\rch przedmiotów 
terenoY/ych /krzakóv/ itp/, tajn gdzie ich 
wcześniej nie było;

- zmiana kształtu lub ̂ koloru przedmiotóv; te- 
tenoY.ą^ch i roślinności Y/skutek wykorzysta­
nia ich do maskov/ania observ/atora;

- przev7ody telefoniczne idące do punktu ob- 
serwacYT-jnego, okresowy ruch v/zdłuż nich 
telefonisto;*/, rozwdjających lub naprawia­
jących linie - wydeptane w/ śniegu ścieżki;
ruch pojedyhcz^^ch ludzi, pov/tarzający się 
V/ określonych godzinach /dostarczanie po­
siłków/, zmiana zv/iadocóv//;

- okresowe wystawienie per^^skopu /przw^rządu/ 
z okopu lub za jaldegokolw/iek innego ukry­
cia;

- błysk szkieł przyrządów/ optycznych w tych 
przypadkach, kiedy słońce znajduje się z 
tyłu obsenmjącego zwiadowcy /do tego jed­
nak trzeba podchodzić ostrożnie gdyż błysz­
czeć mogą w słońcu rów.mież inne przedmioty/,

- szczelina obserwacyjna, widoczna w/ kształci« 
ciemnego pasa poziomego w/ terenie lub na 
dow/olnym przedmiocie terenowym;

- ciemna plama na tle listowia drzew; 
nienależycie zamaskowany pomost do obser- 
w/acji na drzew/ie, kołysanie się w.derzchoł- 
ków/ drzew/ mimo bezw/ietrznej pogody;

- unoszenie się pasma dymu przy ogrzewaniu 
pianktu obsens^acyjnego w chłodne dni;

- obecność źródeł promieni podczerwonych 
w/ nocy;

Mależy pamiętać,że punkty obser\'/acyjne mogą 
być umieszczone w/ sztuczn^/ch przedmiotach wy­
konanych na wzór rzeczyw/istych np; w/ kamieniu, 
pniu drzew/a, w/ pagórku /kopcu/, pomniku, stogu| 
siana itp.
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1

TranszeJe, 
okopy^ 
schrony 
i inne 
umocnienia

Transze je zazvr̂ rczaj aykonuje się w zbo­
czach czołov.ych wzgórz, zapevmiających 
najlepszy v/gląd i ostrzał znajdującego się| 
przed nimi terenu. ¥ terenie zalesionym 
i takrzaczonym oraz w miejscov-ościach 
transzeje z zasady vą/suv/a się do przodu 
od skraju /rniejscov/osci/ lub cofa się 
w głąb lasu /krzakóv/, miejscovrości/o

0 z na ki d ema skuj a cę;
- okopy-schrony i inne budov7le polov/e 

najłatwiej vr/krywa się w czasie ich 
urządzania, lub vi czasie Vvy''kony\/ania 
prac przy ocz3.aszczaniu i udoskonalaniu.
Gotov7e okopy /transzeje/ rozpoznaje się 
po świeżo v.ykopanej ziemi v/idocznej v; 
postaci żółtych lub ciemnych pasemek 
/zależnie od' rodzaju gleby/ i po kolo­
rze materiału maskującego, różniącego 
się od otaczającego tła oraz na podsta­
wie ruchu ludzi /jeżeli transzeje nie 
mają pe3:nego profilu/.
Okop /transzeja/ z prz^diią^ciem ma v/37glą( 
zębatego pasma różniącego się odcieniem 
od otaczającego terenu /latem żółtego, 
zimą ciemnego/.
0tv7ory strzelnicze observ/uje się v; po sta 
ci ciemnych zapadnięć v; nasyj^ie i przed- 
piersiu. W zimie można va/kr3/-c otwory 
strzelnicze na podstav;ie śladóv/ oczysz­
czania ich ze śniegu. Do czasu otv7ar- 
cia ognia otv/ory strzelnicze mogą być 
osłonięte siatką masek lub innym mate­
riałem pod kolor otaczającego terenu.
Na podstav7ie vg/xtJkłości zv;łaszcza na 
nasyj;-)ie należy przypuszczać, że znaj­
duje się tam stanov/isko ciężkiego kara­
binu maszynov;ego, punkt observ7acyjny, 
schron lub inne urządzenie polov;e.
Schronóv; należy szid<ać pomiędzy liniami 
okopóv7 V7zdłuż rowóv7 łączących. V7 chłod­
ne dnie często vp /kry^ v7a się je na ])od- 
stawie ĆLYm6\i z piecóv7 okopov.ych. Rov.y’’ 
łączące odróżniają się od transze! sv70ii 
położeniem /przebiegają od tyłu V7 kie­
runku frontu / i budov7ą/ mają mniej 
urządzon3^ch stanov;isk dla środkóv7 og­
niowych.
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1 .

Stacje
radio­
lokacyjne

:== :
3

Ka.żda kompania posiada 2 stacje radioloka­
cyjne typu AN PPS -5/4/ - z odległości 
v»ygląd .stacji AN/PPS - 5 przypomina duży 
aparat fotograficzny umieszczony na sta- 
t̂ a-.de z os łania czem, rozszerzającym się 
V7 stronę celu* Pozostała część elementóv/ 
stacji znajduje się w odległości do 15 m 
/stacje rozmieszcza się w ugmpov/aniu 
kompanii/•
Stacja AH/PPS-4 prz^yomina \yglę,dem ref­
lektor* liżdy batalion wyposażony jest w 
2 stacje AN/TPS -33 lub AN/TPS-21.Jest to 
duża stacja o antenie parabolicznej mon- 
tov7ana zazvyczaj na transporterze gąsieni« 
co\ym i transporterze HS-30 L/vNG, Stacja 
znajduje się v/ ugrupowaniu batalionu.
W każdym dywizjonie artylerii znajduje się| 
stacja radiolokacyjna AM/FiFQ -4 lub AN/ 
/MPQ -4A, ktcSrą rozmieszcza się zazwyczaj] 
VI odległości 2-4 km od przedniego skraju;
Ponadto w dyw'/izjonie HJ znajduje się jed­
na AN/KPQ - 10 na SD dyvdzjonu;
W dyv;izjonie ”H A M ” vr każdej baterii ognio| 
wej' znajduje się stacja AN/MPO -34 do vy- 
krw/W'/ania celów«; na niskim pułapie, dalmierzi 
r/lokacyjny AN/MPQ -37 
radio lokator do opromieni ow/ania celóv; 
AD/MPQ -33 i r/lokator do \ykrpavania celóv;| 
na wysokim pułapie AN/MPQ -35/ oraz ra- 
diolokator do o promieni o wdania celów«;
AN/MPO -39 dużej mocy/;
0 zna I d: d erna s ku jaj.ce;
- zevmętrzny w-ygląd stacji;
- obecność różnych agregatów wschodzących 

w zestaw«; stacjiy rozmieszczoy^cn na 
niedużym odcinku terenu; 
charakteip^stwT-czny dźv;ięk pow«;stający ̂ 
przy pracy niektórych typóv; agregatóv; 
zasilania stacji r/lok;

Stacje r/lok* nieprzyjaciela przeznaczone 
do rozpoznania celóv; ruchomych, rozmiesz­
cza się z zasady na zboczach wszniesień 
zwsróconych v; stronę przeciwmika /na ru­
bieżach artyleryjskich punktów«; obserw-;a- 
cyjnych/;
/Charakterystyki stacji r/lok. - jak^ 
wydawwmictwso "Stacje r/lok. obserw‘/acjl 
pola wvalki; MON Zarząd ll,vyd;1 9 7 0 rok/.
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1

S-banov.dsko
dov/odzenia

Sztaby i stanovdska dowodzenia rozmieszcza
się VI rniegscach ukrytych przed observ/acją
naziemną / w lesie, v/â wozie, rnieóscov/ości/j
Oznaki demaskujące:
- ruch sztabov^ch i osobov.ych samocho ~ 

dóv/ pojedynczych żołnierzy, ro^^/erzys- 
tów,’ mo to cykli stóv/ / łączników, gońcóv// 
do miejsca rozmieszczenia sztabu /sta­
no v.ds ko dowodzenia/ i z pov/rotem;

- zbieganie się w jednym miejscu killcu li 
nii łączności przewodov^ej z różnych 
kierunków, obecność Y/iększej ilosci , 
radiostacji; Cl- v7zmoźona ochrona rejonu i rozmieszczeni| 
na nim, artylerii przeciwlotniczej na 
stanowiskach ogniofeh;

- obecność v/ pobliżu rejonu lądowiska 
dla samolotów i śmigłowrcóv/ łączniko­
wych^

- VI niedużych raiejscov/ościach zazvyczaj 
całkowite lub prawie całkov.lte wylud­
nienie z tubylców/;
Przy w/jazdach do miejscow/ości strze­
żone szlabany podnoszone.
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CHARAKTERYSTYKA RDŻNYCH_SROIKOW__I__SPOSOBDW__
YiSPtailZEDNYCH CELÓW

Środki i sposoby 
danych

określenia «

1 j. Przyrządy obserwacyjne czołgów «
J i transporterów opancerzonych ¡{
_X.ł2£2£iiSi-22i2̂ ®a_22Eii________
2 ¡{ Zdjęcia lotnicze /bezpośrednie/ {

• lub przeniesienie celu. ze zdję- * 
! cia o dużej skali na mapie. j

Odleg-ł. 
obserw.«

M
___
W donoś- 

ności

_środkowe_
W kierunku *

Warunki zapewniające dane 
na dokładność określenia 
współrzędnych

3 J Rozpoznanie z samolotu z v/yko- 
■ rzystaniem zdjęcia,
IIJ_______ ________________

4 * Rozpoznanie z samolotu
H B wykorzystaniem mapy.

— — J —  — —  -
5 I Rozpoznanie ze śmigłowca z wyko- 

t rzystaniem zdjęcia /mapy/.

ł
Stacje NES-1

Stacje r/lokacyjne SNAR-2 

Stacje r"lokacyjne S0N-9A

9 i Namiernikl radiowe UKP

Rozpoznanie wzrokowe /dwuboczna 
obserwacja/
- za pomocą teodolitów rozpozn.

~ za pomocą lornet nożycowych
“ za pomocą TKz

Dalmierz stereoskopowy 
o postawie 0,9 lub 1 m,

“ o postawie 2 m.

- o postawie 3 m. 
Rozpoznanie dźwiękowe.

-  i

HI

-i.

do
15 km.

.20__
_60_km_
14-16

i--------- 1
t 60 i

30

12% ■
.18̂ ____
15-20 m

30-40 m 

100-150m
1,2-1,6
od

_150_m__
450 ra___
15-20 m

30-40 m

0,6%d

Iff/ d j Mapy w skali 1 i 25.000

----4-
15-20 m *

i---------
30-40 m  5

100-150 m

-X.

Magy w skali_1_^_50*000_____
Zdjęcia w skali nie mniej­
szej niż 1 ł 25 000 z nanie*- 
sioną sia-'tką_wsj)ółrz^dnych^^
Zdjęcie o skali nie mniej­
szej niż 1 I 25.000 z siatką 
współrzędnych.
Mapa o skali nie mniejszej 
niż 1 : 50 000.

0,7-1,0% od I Zdjęcie w skali nie mnlej- 
J szej niż 1 : 25 000 z siat- 
I ką współrzędnych, mapa w ska 
S li nie mniejszej niż S 1 : 50 000.

_40_m____
_1_00_m_
15-20 m

30-40 m 

0,4% od

do 10 km!|

do 3 km 
3-5 km 
do 5 km

0,5-0,8% 
_d________0,8-1,1%

D
2-3% D
0,4-0,9% 
d

- H -

0,1% d 

0,2% d
■

1

5-8 km \ 1,5-2% d 
do 8 km
20-25km

I 0,2-0,9%_i_______________
I 0,3% d

I do 1%

W granicach odległości pracj 
stacji, podczas wcinania ce­
lów.
Dowiązanie posterunków na

____________ -
Ukierunkowanie stacji magne­
tyczne .. Dowiązanie na pods­
tawie mapy z użyciem przy- 
rządów.__________________
Długość podstawy nie mniej­
sza niż 1 / 4  odległości v/cię- 
cia.
Do.wiązanie posterunków na 
osnowie geodoz;/-jne j.

“D5ugos5”po3itawy”ńIe’~ mniej­
sza niż 1 / 1 0  odległości ob­
serwacji /kąt wcięcia nie 
mniejszy niż 1-00/« 
Dowiązanie punktów na osno­
wie geodezyjnej lub mapy 
/zdjęcia/ do jednego punktu.

Punkt obserwacyjny dowiąza­
ny na osnowie geode^jnej 
lub z mapy /zdjęcia/.

••fI 0,4% d Placówki dźwiękowe dowiąza­
ne na osnov/ie geodezyjnej 
i uwzględniony rozkład czjm- 
ników me te o wraz z v;j'so - 
kością lub błąd systematycz* 
ny. Placówki dźwiękowe każ­
dej podstawy pomiarowej 
dowiązane do jednego punktu 
mapy /zdjęcia/ i uwzględ - 
niony błąd systematyczny,-
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THBELH C203U IVCIRüflfVIß HOLUIVIIVV BO M70IÍU ZE3R0mfl(Ylfl 

( ZHNIRIVß BÜUG03CI HOLUMIVV NR ÜZRS )

¡Ámlb 1 1Û 15 20 25 30 35 10

1km - min 6 ” 3™ 2.1« 2*” i r 1,5

3 1 1,5 1,2 1 0,8 0,7
600 5 3 2 2 1 1 1

i 000 6 1 3 2 2 2 1

iS Û O 9 6 1,5 1 3 5 2
2000 12 8 6 5 1 1 5

Í50Q 15 10 /,5 6 5 1 1
3000 18 12 9 7 6 5 1
0̂00 21 16 12 10 8 7 6

5000 30 20 15 12 10 8 7

6000 36 21 18 11 12 18 Í

mo 12 26 21 17 11 12 10  '

8000 18 32 21 19 16 15 12
9000 51 36 2Í 22 18 15 11

10000 60 10 50 21 20 17 15
15000 90 60 15 56 50 25 22

_20000 120 80 60 18 10 51 50
_25000 150 100 75 60 50 13 38
_ 30000 180 120 90 72 60 51 15

m o 210 110 105 81 70 5‘l 52
m o o 210 150 120 96 80 68 60
50000 300 200 150 120 100 85 75
cnnnfí1 UWUWW 310 niiñM' tU 4 MI 1 w • 4Vi1 - ' i AUS 102 90

B
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TflBO.9 OSIHOBNlfl GOW Cail I PO PRZffiliMęcIi/ /

V
kmltj ^5 20 25 15 20 25 20 25 50

Ą kiT? • mit) /jW 5™ 2,9™ /¡W 5'" 2,9™ 2,9™ 2™ i

Odk(|tiU(!
stanowiskami staotowijiiit 

/SO/ (kml

ic\Czt}Li czus 2,mt)^cia,pv!ieinaH5Zu 05ic|i)t?ięda i)ołotvô iii 
0()r)ioive/ \i minutadi

dł-t *70 ™ f l P M f l  *90™ OPponc *2 5 ™
5 90 85 82 60 55 52 90 57 35
e 99 88 89 69 38 51 95 90 37
? 96 91 87 68 61 57 92 39
8 M 99 90 72 69 60 99 95
9 106 97 92 76 67 62 52 97 93

dO 110 100 95 80 70 65 55 99
dl 119 103 98 89 73 67 58 52 97
dZ 118 106 100 88 76 70 61 > ; ""“1
13 122 lOi 102 92 79 72 69 5i
U 1Z6 112 105 96 02 75 67 59 33
15 130 115 107 100 85 77 70 62 55
16 139 118 109 109 88 80 73 J L _ 5J
17 138 121 111 108 91 82 76 67 59

~ 1 f l 192 129 119 112 99 85 69 61
19 196 127 117 116 97 87 i L 71 63
20 150 130 120 120 100 90 85 73 65
22 158 136 125 128 106 95 91 78 59

_ 2ł 166 192 150 136 112 100 97 83 73
_  26 179 198 159 199 118 105 105 88 77
^  28 182 159 138 152 129 110 109 91 8/

3P 190 100 192 160 130 115 115 97 85
32 198 166 197 168 156 120 121 102 89
39 206 172 151 176 192 125 12? 106 93

- J 6 219 178 156 189 198 130 133 111 97
38 222 189 160 192 159 135 135 116 101
90 230 190 166 200 160 190 115 121 105

_ 9 5 295 205 178 220 175 150 160 133 115
DO 260 220 190 290 190 160 175 195 125
50 ■ 510 250 215 280 220 185 205 170 195

_  I ______



DIAGRAM CZYNNOŚCI POSZCZEGÓLNYCH RODZADOW WOOSK PODCZAS POKONYWANIA OBRONY P R Z E C IW P A N C E R N A  n p la  P R f c  D Y W IZO E; N AC IER AGĄC A Z  M A R S Z U
/fliiA C Z N IK -łO

i?OZWiZAA//'£ /GPUPOWAN UP£P/iNlO^VYCH PYW.

(PIECHOTA

i-

3-

o z o m

,G-10 DO,G'PlECMOTA I CZOEGI POkONUOĄ PRZEOSCIA 
WROLACW MINOWYCM I ATAUUOĄ PRZEDN SKRAO 
W STREFIE ZASIĘGU OGNIA PANCERZOWNIC 
I GRANATÓW NASADKOWYCH.

„G'IAD0„G“-I0 ko m pan ie  ROZlOAGĄSliWLlNIE KOLMN PLU­
TONÓW WIOŚCIE W STREFĄ OGNIA PRZECIWPANCERNEGO

.G-lUOGlA PIERWSZORZUTOWE KOMPANIE OSIĄGAGĄ, 
RUBIEPPOZWINIŁOIA_____________________________________

„G-28D0„G-20 DRUGORZUTOWE UOMP, z PLUT CZOkOÓ̂  
ZNAJDUJĄ SIĘ A Km OD PRZEDNIEGO SKRA3U WE3ŚCE 
W STREFĘ ZASIĘGU OGNIA ZE 120"/m  MOZDZIERZY

G'A0 dog 28 
rozwinięcia

bataliony WVSZEY 
WETSCIl W STRĘFĘ

NA RUBIEŻ 
ZASIĘGU 20S2%,hb

DESANT5MIGE0WC0Wy

opgodz.̂ gT igodz.somin
DOGODZ.GH G0DZ50M1N 
ATAK WYZNACZONYCH OBIEKT
OD GODZ ..G+IGOOZ lOMlN 
DO..G+IGODZ 3>OMIN 
PRZY3ĘCII UGRUPOWANIA 
BOOOWEGO 1 DOOSCIE DO 
OBIEKTdW ATAKU

0D.GT50 MIN DO.Ĝ  
10 MIN LĄDOWANIE 
DESANTU

GODZ

G-GODO„G'-A5 DRUGORZUTOWE BAWLIONY WESZŁY 
^ZASIĘG OGNIA 155 7m  hb

,G-2G0DZ SOMIN PO,G-GGMIN PUŁKI MASZERU3Ą 
W DWUCH KOLUMNACH
WG-80MIN WESZŁY W ZASIĘG OGNIA 175 7 ,  
arm at , A W G'6G MIN W ZASIĘG OBStBWACll 
STAC3I RADIOLOKACY3NYCH

;;;7G0DZ DO„G'-3GOOZ PuhKl -ORMU3Ą SIĘ 
WKCLUMNY A PIERWSZORZUTOWE W G~3 
LZOLEM KOLUMNY PRZEKRACZANA LINIĘ
wyrównania ^

OD.,Ĝ 20 DO.GS5O MIN 
PRZELOT DESANTU

OD.G" DOXA2O MIN 
ZAŁADOWANIE DESANTU

OD.fi'-AO DO.G 
ZAUĘCII PODSTAWY 
WV3SC1OWE0

ARryiERiA STRZELA7ĄCA

______ Z_JAKi^l
OBEZWŁADNIENIE  ̂
bat a r t  i p lut mozciz. 
5TACJI RADIOLÛKACYJ.
1 5FANOWI5K DOWOPZ,

.G‘-6 DO.,G»Z MIN 
OBEZWŁ. 120 M0ZD2. 

1557m hb.bat art plot.

YGH 5TAM0YV15K OGNIOWYCH
OBEZWŁADNIENIE SIŁY 
ŻYWEJ I5RODKOWOÛNIOW. 
PUNKTACH OPOPU Komp. 
PIERWSZEGO RZUTU

.,G'5D0,Ĝ5-10M1N OBE- ZWŁ PUNKTCiW OPORU
.0-15
NO

D0..G-5 MIN 
lOMlN.

.G-26D0G-20MIN OBEZWk 
lZO%mozdz ORAZ 155
I- b a t ort plot_________________

,.G-39 DO.G-29 m in  
NO lOMlN

OBEZWŁADNIENIE SIŁY 
ŻYWEJ I5R0DK0W OGNIO­
WYCH W R-KTACH OPORU 
I INNYCH CELÓW W GŁĘBI
______________ÛM iitlï______

G-22 DO.G-iG MIN 
NO 6 MIN

Z o d k r y t y c h  S  O.

ZWALCZANIE/NI5ZCZEPIIE/ 
5ROPK0W OGNIOWYCH, SIŁ 
ŻYWYCH, CZOŁGCiWBWP

1 ppK
0

o bezw ładn ien ie  OZYŁYCg.
PUNKTÓW QGNIGWVLM

.G 25 DO..G" 12 min. 
OGIEKl NA WPROST 

13 min.

,G-AG DO G-BO MIW 
WYSUWA^DZIAŁA IWYRZl]
TNIE PPU na sta n o w i­
s k a  OGNIOWE

£-63D0..G-58M1n OBEZWL 1 1 0*% WYRZUTNI AR

]C-?5 DO 87 OBEZWŁ BAT] 
ART plot 1 INNYCH SiODŁ' PLOT !-----------------------------1

.G-9OD0JS-50MIN 2A3MU3E RI40N wyjściowy opalony 
2-3 km OD VR2EDKIli:G0 SkRA3U 
A O P 0 - 6 C  DOO-AO PR2EC,UW4 
SiĘOP STAMQW'Ok oo m io w ycm

.G ’-9G0D7.6-5 601)/ /AKC IE PftZŁZ ARTYLERIE RDONOW óIANOWISK 
OGNIOWYCH I STANOWISK OOWOCC/O-OBSERWACYTMYCH UDOKLAWIENIE 
MNVCH !iO /»ZNANlA i Ot>NAlt/lENlA CELOW W TEEENIE ERZYGOTOW/1 
NIE OJ>P/IAEOW AW E>0 OTWADCiA OGNIA

¿MldUOWCE SZrURMO/VE

NISZCZENIE C/OEGOW 
irWNSl>ORTEtiaW MA ODER 
WyftZOTNi ppK.bûlc-i'u orîtyl. 

roKietowej i.t.d.

T-5 PC..G‘*5 MIN. NlSZCZENlŁ OZYŁYCU ŚROPKÓW OGNIOWYCH

JJ-25 PO.G-12 MIN. NISZCZENIE 
OKOPANYCH CELÇiW PANS

ÛD.G-50 DO.G-AÛ MIN 
ZAJĘCIE REJONU WYCZEKIWA' 
NlA

LOTNI c r m

OBEZWŁADNIENIE SZTAJOW, 
bał. oHLjlerii I ODWOD0W 

npla

À0
,G-5 D0,GT5 min obezwład .
BATERII

1757m 155 I 2Q35 2~komp RPAnC '

,0-55 D0.,G'-50 GBIZWŁ. 
15 5 7 m I OD G-40 DO'0-35 
BAT 20B2 mm I

,G'2C D0..G-85M1N OBEZWk
176'*’/  ̂ ORAZ &Ai 3 HJ"
£,-92 P0.G"82 OBUWk SZTAŁO 
I WSQ DYWIZJI

WVKONANIE PRZEJSè W POLACH MINOWYCH^

SPOSOBEM
RĘCZNYM

PRZY POMOCY 
TRAŁÓW KMT-A l KM TI5

H

.G-2G00ZTiOMIN D0JS-15M1N 
G-15 MIN. WYGNANIE DRZEJŚÓ 
W OBRONNYM POLU MINOWYM 
SZ£R 7-8 rri OŁĘB 8Q-100m 
PRZEZ GRUPY TOKUJĄCE

12

„OLz OMIN do G-15 m in . 
WYKONANIE PRZEJŚĆ LUB 
POSZERZENIE PRZEjSi 
57ED5-6ruGŁĘBBO-100m

.G 6CD0.G75min PRZEJAZD 
CZOŁGOW Z TRAŁAMI 
DO P0L MINOWYCH

..G'-2 60DZ SOmio, DOCi'ôO 
składanie TRAŁÓW I iCH 
ZAKŁADANIE NA CZOŁGI 
W REJONIE 2-3  Km OD 
PRZEDNIEGO SKRAJU

£ , ’ 2 ( ,C V 2 A5' DO 200DZ 30' DOJAZD DO 
POLA HINIDWEGC

..G'-50QDZ do 2GOP2 A8'ZEŚROOYO 
WANIL W RUONIE WYJŚCIOWYM 

OD PRZEDKJILGO SKRAJU

SPOÔOBÎM
WYBUCHOWYM

15

.,G-25D0„G'l5min ODPALĘ 
NIE ŁADUNKU WYDŁUŻO­
NEGO PO KTÓRYM PO­
WSTAJE ŚCIEŻKA

JOi'-55DO,6'-25min DOJAZP 
DO POLA MINOWEGO

5 P0 50 B EM
KOMBINOWANYM

PODODDZIAŁY
CHEM ICZNE

4S

PRZEDSIĘWZIĘCIA 
MASKUJĄCE 1 OŚLEPIA 

TACE

Y6

0DG'l5minDq,G'5m/n WYKONA 
NIE SKRZYDŁOWEJ ZASŁONY 
d ym n ej 5ZER IK tt)

I/GDY w arunki METDEÛA 
' SPRZYJAJĄCE/

G'-55 D0„6 15min. 
WYKONANIE PRZEJŚCIA 
PRZY POMOCY TRAŁÓW 
I POSZERZANIE PftZEJ-

„G 60 D0,,G'35mm 
UZBROJENIE I PRZYGOTO­
WANIE DQ ODPALENIA 
W REJ. WYJŚCIOWYM 
2-3 Km OD PRZEDNIEGO 

SKRAJU

LINIA PRZEJSCAKOiUM^

-S0A5 DZ UTRZYMUJE STAŁA 
ŁACZNOSC I PRZYJMUJE

i PRZEDKŁADANIASZ SCHEM 
DZ

Whem 5EZ SdrsK JAKO 
ODWOOCHEMICZNY DZ MA 
SZERUJE PO DRODZE 5/TA 
b e m d z  w gotowości do

DZIAŁANIA NA KORZYSii
Oddziałów

-Pi CHEM PUŁK o WIE bci 
3dr5k JAKO ODY/OomM 
PULKOm  MA5ZEPUJE PO 
PPODZB ZŁ Sm BBM PUm  
WGOrOWÔ /̂ DO DIIf\ZAm 
lYA ^ORIYbĆ PODODDllPi-

CBJASNlfNIASKRUTOW 
-50RS STACJA 0BUC2 ANA-l

5T0>50yVANIE DYMÓW JAKO 
ŚRODKA UTRUDNIAJĄCEGO 
L A S Z m V  I TLEKlPOHia- 
NE7 P£m M CJIr)p la

Ü-/0 ÛÛ.G'SSm PRZEJAZD 
'DO POLA MINOWEGO

.G" 7GODZ.30'PO.6‘t6ODi : LITYCZNA SKAŻEŃ 
” 10'/ORGANIZO>vAn iL6RuW ^  J n u L i n
00 WYKONANIA ZADANIA DRSK DRÜZYNAROZP

s k a ż e ń
-plrs-PlUJ  QOIPO/NANIAI RMUJĄCYCH / 

SKAŻEŃ

ODG' ̂ GODZ 5 O mm DQ,0 iGODZ. 
nadanie KILKU RO/MOW "EK-
STEM OTWARTYM /DE71NF0 -

UWAGA Î
ODo'SGODZ DO.G 2G0DZ mA 

¡ ł a s  s il n ik a m i ODRZLTTOWY-/ 
Ml K i l KA razy  na do bę

1 PRĘDKOŚĆ r o z w ija n ia  ODDZIAŁÓW DUCHOTY
1 CZOŁGOW . Km.lood?. r

2 CZAS WZIĘTO . „ DP . j I k TU NOPM
WYKONYWAŃ 
WYD. 70

-̂ .N INZYNIfpyJNYCH

0DG‘-1O0PZ PO G-5 GODZ 
POZORNE MARSZE W KIERU'
■ NKACH ODLEGŁYCH OD PR/Y 
iSZŁYCH D//AŁAS
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Z a ł ą c z n i k  12

WYTYCZNE DCBWDDGY ETi^IZJI 

do współdziałania w natarciu z marszu 

z podejściem z rejonu wyjściowego położonego w głębi

Działanie pododdziałów______________dywizji w czasie prze -
marszu z rejonu____________________ na rubież wejścia do
walki_______________________________ .
Z a m i a r  : przed nastaniem świtu siłami głównymi
dywizji, po trzech drogach wyjścia z rejonu:__________________
________________i pod osłoną artylerii rozwinąć je na
rubieży wejścia do w a l k i _______________________________________
W tym celu:
a/ oddziały pierwszego rzutu:

-  _____pcz czołem sił głównych przekracza linię przejś -
cia o godz.____________maszeruje drogą n r ________________
i ubezpieczając swoje___________ skrzydło rozwija się
w szyki przedbo jowe na rubieży__________________________
i do godziny______________________________________________
_____ pz czołem sił głównych przekracza linię przejś -
cia o godzinie_________ , maszeruje drogą n r ____________
i ubezpieczając swoje _________  skrzydło rozwija się
w szyki przedbojowe na rubieży ___________________________
do godz.___________ ;

- w wypadku zniszczenia przez lotnictwo nieprzyjaciela
mostu na rzece__________________ w rejonie____________
na marszrucie n r ________________ ps dokonuje obejścia
drogą d o _________________________________ i przeprawia
się przez rzekę w rejonie:_______________________________ ;

b/ oddziały drugiego rzutu:
-  _____pez i __________ pz pozostają w swoich rejonach

w gotowości do odparcia całością sił uderzeń lotnictwa 
ni eprzy j ac i ela;
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- wyruszenie z rejonu ześrodkowania:
- d l a _________ pz - telefonicznie________kiuczem________
- d l a _________ pz - telefonbznie________kluczem________

- w wypadku obezwładnienia_____ ^ z  w czasie jego marszu
na rubież wejścia do walki - jego zadanie przyjmuje i wyko - 
nuje_____________ _ _ pz.
Obezwładniony_________ pz przechodzi do odwodu i działa
w/g dodatkowo otrz3rmanych zadań, 

c/ wojska rakietowe i artyleria:
- maszerują drogą n r _______ i do godziny_____________________

osiągają rejon: ________________________
- drt ----------------------------------------
- artyleria dywizyjna__________________ ;

drt wykonuje------------------ uderzeń jądrowych w kolej -
ności;

o godzinie------------ na_______________________ w rejonie
—  ----------------------rakietą_______________ KT*

- o g o d z i n i e ----------- n a ---------------------- w rejonie
----------------------- r a k i e t ą ________________KT;

artyleria dywizji rozpoczyna ogniowe przygotowanie natarcia 
w/g następującego układu: ______________

- OPanc. bierze udział w ogniowym przygotowaniu natarcia
rozwijając się na rubieży: _________

lotnictwo: ^

e/

f/

- o godzinie--------- wykonuje uderzenie siłami___
eskadrolotów na_____________ w celu

pozostałe elementy ugrupowania bojowego:
- działają w eposób określony w zadaniu bojowym; 
Wypadku obezwładnienia /zniszczenia/ SD

dowodzenie dywizją przyjmują:
■“ dowództwo

dywizji

- dowództwo
------- Pcz na synał ,
------- pz na sygnał
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Działanie oddziałów djwizj^w czasie wykonywania zadania 
bliższego.

Z a m i a r  : wykorzystując skutki uderzeń bronią masowego
rażenia i lotnictwem na obiekty_______ ________________i skupia­
jąc główny wysiłek na kierunku ______________________ siłami
________________pułków dokonaó przełamania obrony ____________
nieprzyjaciela na odcinku szerokości______________km, rozbić
z marszu jego odwody brygadowe i opanować rejon__ ___________
H M  •

W tym celu;
a/ oddziały pierwszego rzutu;

- _______  pcz wykonuje rozcinające uderzenie z kierunku
______________________ i nie wdając się w walkę o punkty
oporu, przy współdziałaniu z _____ ______________________
rozbija____________________ nieprzyjaciela i dofeodzin
__________________wchodzi w rejon________________________
Kontratak odwodów_____________________ ^nieprzyjaciela
z kierunku______________________ pułk odpiera z marszu;

- ________ pz siłami głównymi, wykonując główne uderzenie
w kierunku________________________ , przy współdziałaniu
z ______________________ rozbi ją_ _  _  __________ nieprzy­
jaciela i do godziny__________________ wchodzi w rejon

Częścią sił wiąże________________________ nieprzyjaciela
w rejonie________________________ niedopuszczając do jego
wycofania się /przemanewrowania/w rejon________________

h/ oddziały drugiego rzutu;
- maszerują po wyznaczonych drogach, z tym ż e _____ _ pz

jest w gotowości do wcześniejszego wyjścia do walki 
z rubieży___________ w kierunku______________________ ,
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na wypadek zbyt silnego oporu nieprzyjaciela w rejonie
^ ______________ ^i słabego tempa natarcia^ ___________  pz
pierwszego rzutu;

e/ ^ojska rakietowe i artyleria:
- drt z dotychczas zajmowanych stanowisk startowych wykonuje

___________________________________  uderzeń w kolejności:
- o godzinie___________ ^na________ w rejonie ______________

rakietą ________________ KT;
- o godzinie 

rakietą __
_w regonie

po wyjściu oddziałów pierwszego rzutu na rubież: ___________
_______ jedną baterią przegrapowuje w rejon___________________
do godziny__________________________ ;
- artyleria d3?wizyjna wspiera natarcie sił głównych dywi -

zji metodą KZP oraz odpiera kontratak odwodów___________
nieprzyjaciela z kierunku_______________________________ ;
ogniem_______________________________dywizjonów,;

- OPpanc rozwija się na rubieży nr____________w gotowości
do odparcia kontrataku odwodów nieprzyjaciela z kierunku:

<1/ '̂̂ ojska inżynieryjne:
- OZap rozwija się na rubieży nr w gotowości do

załamania kontrataku odwodów nieprzyjaciela z kierunku:
— — _ — _ ________________— — — r

- pozostałe odwody inżynieryjne działają zgodnie z zadaniami 
sprecyzowanpii w rozkazie bojowym;

lotnictwo:
- siłami _________  eskadrolotów wykonuje uderzenia na odwody

nieprzyjaciela przechodzące przez____________i zmierzają­
ce do wykonania kontrataku z kierunku:____________________

pozostałe elementy ugrupowania bojowego działają w/g zadań 
określonych w decyzji dowódcy do natarcia.
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3. gz i a3: ani e _ o |3.dg i a^gw ̂ dgw i z j i podczas wykony ani a^zadania 
następnego i^zadania dnia.

Z a m i a r  : wprowadzając do walki drugi rzut dywizji, w ścij
łym współdziałaniu z ______________rozbió kontratak odwodów
________________ nieprzyjaciela w kierunku____________________
po czym przejść do pościgu uchwytując siłami OW przeprawy na
rzece______________ _̂_____w rejonie^ _______________________ *
W tym celu:
a/ oddziały pierwszego rzutu:

-  _______ pz we współdziałaniu z ______ ^odpiera kontratak
odwodów_________ nieprzyjaciela z miejsiya na rubieży
______________________ i po rozbiciu jego głównych sił
przechodzi do odwodów dy^vizji ześrodkowując się w rejo­
nie __________________  , w którym do godzin ____________
odtwarza zdolność bojową;

-  _____pcz zabezpiecza wejście do walki drugiego rzutu
dywizji z rubieży____________________ , następnie z chwi-
łą jego wejścia wykonuje uderzenie w skrzydło kontra­
takujących odwodów nieprzyjaciela na kierunku_______
_______ ____________ î nawiązuje współdziałanie ogniowe
z __________________ sąsiadem’ rozwija natarcie w kie -
runku___________________ opanowując do końca dnia rejon

b/ oddziały drugiego rzutu:
-  _________ pz wchodzi do walki z rubieży:___________ __

wykonując główne uderzenie w kierunku:_______________
___________ współdziałając z ___________________ rozbi­
ja _____________________ nieprzyjaciela i opanowuje re­
jon_______________________________________ ;

-  _____ pz - OW dywizji, z chwilą wejścia do walki
przechodzi do pościgu w kierunku____________________ ,
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z marsza uchwy-tuje przeprawy na rzece______________________
w rejonie______________________ _ i d o  końca dnia opanowu­
je przyczółek, który utrzymuje do czasu podejścia sił głów­
nych dywizji;

c/ wojska rakietowe i artyleria;
- drt wykonuje______________uderzeń jądrowych w kolejności;

- o godzinie_______ ^na___________ w rejonie______________ _
_______ ^rakietą_______________________________________ KT;

- o godzinie_______ n̂a _______  ̂w rejonie__________________
_______ rakietą_____________________________________ KT;

Po załamaniu kontrataków odwodów____________nieprzyjacie­
la przegrupowuje dwie baterie startowe w rejonie

t_______________________________f
- artyleria dywizyjna siłami___________ dywizjonów biierze

udział w odparciu kontrataku odwodów nieprzyjaciela
w kierunku__________________________________________ ;

- ody/ód przeciwpancerny rozwija się na rubieży_____________ _
________________i współdziałając z ________________________ _
niedopuszcza do przerwania się czołgów nieprzyjaciela
w kierunku________________________________________________ f

d/ artyleria przeciwplotnicza;
- zabezpiecza osłonę z powietrza wejścia drugiego rzutu

dywizji do walki z rubieży _________________________________

e/ lotnictwoi
- siłami___________ eskadrolotów wykonuje uderzenia na

rozwijające się do kontrataku odwody nieprzyjaciela w rejo­
nie_____________________________________  , a następnie
_______________________________  eskadrolotami obezwładnia arty^
lerię nieprzyjaciela w rejonie______________________________
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f/ wojska inżynieryjne:
- OZap wydłuża rubież rozwinięcia OPpanc i wspólnie
z nim nie dopuszcza do przerwania się czołgów nieprzyjacie­
la w kierunku________________ _________________________

g/ dowodzenie:
- w czasie odpierania kontrataku odwodów ____________ __
nieprzyjaciela i wprowadzania do walki drugiego rzutu dywiz­
ji - dowodzenie siłami głównymi będzie realizowane z W S I) 
rozmieszczonego w re jonie_ ______________________________

h/ pozostałe elementy ugrupowania bojowego dywizji działają 
według zadań określonych w decyzji do natarcia.-
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Załącznik 13

Możllwoici bojowego wykorzystania poduszkowców
a»s3sa W saaaw asBs wssat» rae jam ansssss aantaga *sa**»s3*tss«i«»Bit aactssssasBsssasnm
Od ch\vlli skonstruowania pierwszego poduszkowca^/1959/ 

obserwuje się burzliwy ich rozwój 1 zastosowanie do wykonywania 
najprzeróżniejszych zadad« Większodó krajów rozwiniętych upatrując 
V poduszkowcach znaczne korzyści ekonomiczne oraz szerokie możli-» 
wdści ich wykorzystania przystąpiły do szerokich badań oraz seryj*

Ib

nej produkcji /tabela /i Pojazdy poruszające się na poduszce 
powietrznej są wykorzystywane do żeglugi morskiej^ rzecznej i lą-*

interesują szczególnie pojazdy lądowe poi*uszające się 
na poduszce povń.etrznej* Klektóare dane taktyczno*techniczne tych 
pojazdów przedstawia tabela 6 podstawie danych zawartych w 
dużej ilości publikacji oraz wypowiedzi specjalistów można sądzid| 
że te pojazdy bojov/ef działające nad p61ami minovymi przyczyniłyby 
się do zdynamizov,;ania działań zaczepnych^ Mog3j^by one przechodzić 
bez większych strat przez teren nieobsadzony wojskami a zaminowany^ 
trudno dostępny dla działań lądowych /mokradła, jeziora, bagna i  ̂

pokonać w szybkim tenpie opór nieprzyjaciela, dokonać obejścia 
punktów oporu i wyjść we współdziałaniu z desantem i nacierającymi 
wojskami, na tyły głównych sił obrony« Pojazdy bojowe na poduszce 
powietrznej, wykorzystując zaskoczenie i niedostępny teren dla 
innych pojazdów mogłyby również dokonywać szybkich rajdów na sta- 
nowiska ogniowe artylerii i wyrzutni 3?akietowych, w celu spara­
liżowania systemu ognia nieprzyjaciela w obronie«
Poduszkowiec jest to statek poruszający się na małej wysokości 
ponad powierzchnią lądu lub wody, utrzymywał^ nad nląś 
poduszce powietrznej, utworzonej przez nadmuch powietrza pod dno 
statku, np« przez szczelinę znajdiającą się na jego obwodzie; 
Leksykon Pras«905«
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V ssale^m ici od prsesenacssenia poalada;}ą rótiią 

ładovm^d9sięgającą od do OD i  «dęcej tonę  które joirt pnse» 
lAźnie o polOMft sm lejssa od całkowitego c l ^ r u  podusakowoa« łla\#et 
nftły poduszko^eo o łado^m ^d 4 tem je s t  w stan ie prsetdo^ó 2XM35 

tołnierzy^ a d tk s z o  «» o łado^nodol do 25 ton nogą przewioźó 120» 
150 ^ołniorsąr lvt  6 saioochodów#

Wydaje oiągile w działaniach lą(lov^dh ^ c lo e  przydatny» Dd^e 
okazać aią  pod\iszkodloo o 2adm^mćci oacylująoe;) w granieaidi 6»7 
ton i  n ie dutych ^^yniaradh np«l 5«<6» dłut^óci 1 4  5 4»

likaGadnló to a o ^  oożii^odoią m m o m u  takim pojazdem 
oraz jego zdolnością pol^nąrmnia nieróiimścd terono^iycśu H a l< ^  
przy tym zozm esyó ę zo naciek poduszki p o ^ e trzn e j je s t  tak  
zn lk c^ » i ż  nawet czułe miny przeciwpencemo nie wybuchają pod j e j  
ciśnieniem#

Ibduszkowco są trudno wykrywalne przez nazicone i  przeciw» 
lotrdcze sta c je  radiolokacyjno» co stia rza  1» możliwości skiytągo

podejścia 1 nagłego pojawienia aią w rejonie <^ioktu ataku i  znicz»
s..-.

ezenia go#
m ewlelka vysokośó unoszaisia d ą  nad zie n lą  /wodą/ i  bardzo 

mały nadOk jednostkowy pozwala poduszkowcom pokonywać dotychczaa 
stosowane pola ulnowo i  inne zapory inżynieryjne /tabela 2 /ę wyaa» 
dzać je  i  tym samym wykonywać p rze jścia  dla oddziałów nacierają»  
cych po z ie o li

Ciekawe 1 bardzo pralctyczne rozwiązanie zastoaowano w SUSRR̂

gdzie o statn ie  demonstrowano w te le w iz ji duży poduszkowleot któsy

po pokonanlii terenu bagnistego osiad ł na t^wLrćyn gruncie i  d alej

posuwał a ią  ju ż na gąsienaicaelu wiąc pojazdy nazywane po«»

duszkowoafid mają dt^e możliwości poruszenia s ią t jedną na podiaazoa

povjietrznej i  drugą na kołach liż> gąsiennicaelit gd^ sytuacja  
tego wymagam
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Z dostępnych informacji vynika> że badaniami nad jsastoso«" 
waniem zjawiska poduszki powietrznej w Polsce zajmuje się 
Instytut Okrętowy Politechniki Crdańskiej pod kierunkiem twórcy 
pierwszego polskiego wodolotu *Zryw prof#dr inż*L#Koby** 
lii^skiego /oficer WP/4

Ponadto jest wielu entuzjastów w tej dziedzinie, którzy 
mają interesujące osiągnięcia w projektowaniu a nawet konstruo«* 
waniu poduszkowców» Ich wybitnym przedstawicielem jest profidr 
hab»inż» H* Dziewanovrsmi ^ Kierownik Zakładu Budowy Maszyn i 
Okrętów/ Politechniki SzczeciJ4skiej,zz którym autor nawiązał 
osobisty kontakt.

Z relacji tych konę>etentnych osób \\ynika, że gdyby która* 
kolv7iek Z instytucji ig)» MDK sformułoi^ała zapotrzebowanie na 
poduszkowce, to pierwszy prototyp niedużego poduszkowca możnaby 
zbudo\*«ió w przeciągu kilku miesięcy bez większych nakładówi

Do budo\^y poduszkowców można zastosować tworzywo sztuczne, 
jak róv/nieź przystosować go do poruszania się na kołach i podusz­
ce powietrznej; Sv/iadczy to’,że tylko problem odpovd.edniego zain* 
teresowania Jest czynnikiem mogącym spowodować powstanie pierw­
szych poduszkowców rodzimej produkcji»

Sprawą najważniejszą jest kv/estia prędkości, z jaką mogą 
się poruszać poduszko^^rce. Otóż mogą one rozwijać prędkość do­
chodzącą, w zależności od terenu 100 km/h, a to oznacza znaczne 
wyprzedzenie reakcji nieprzyjaciela 1 tym samjoa pozbawia ata­
kowanego możliwości stosowania zaradczych środków obronnych»
Przy zastosowaniu poduszkowców do pokonania obroiy praeciw- 
pancernej zniweluje się tak dziś trudne do przekroczenia
i przedstawiające taką groibę dla nacierających czołgów - 
pola minowe^ ■;

' K; Ostowlecki, ¥;Chedat Pojazdy poduszkowe,¥arszawa 1975 s ;211
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Miaićiomęte został skonstruoi/sar^ przez dr Itó^Wllheljna Schmidta 
z Drezna eksperymerrtalny pojazd uniwersalny# Bojazd ten Jest po* 
łączeniem efektu aerodynamicznego imigła i skrzydła lotniczego 
z efektem i>oduszki po^dletrznej i ekranem# Idea pojazdu falo\v©go 
polega na tym^ te do ruchu po drogach bitych pojazd vjykorzystu»
Je koła n a p r a n e  silnikiemt tak samo Jak w samochodzie#
V przypadku koniecznoilcd poruszania się po bezdrożach wyłącza 
się napęd kół^ a silrJLk nBpąćza, Aoigła falowe# Śmigła obracając 
się^ \^VvmrzaJą siłę ciągu oraz nadiruchują pov4et3?ze pod skrzydła 
stałef na których pot^staje siła noina odrywająca pojazd od ziemit 
Pojazd taki poriadałby duże zastosot^anie w  każdych t*;spółc2egBych 
działaniach bo jowydii

Wydaje się^że w najbliższej przyszłości można oczekiwaó 
dalszego x\>zwoJu poduszkowców^ v tym ich coraz szerszego zasto- 
sovmiiSL do różnych celów wojskowych# Planowanie i organizacja 
działad bojoiych i^Jsk nie może wdęc obecnie j>oiniJaó użycia na 
szczeblach taktycznych i operacyjnych tych pojazdów^ które są 
w stajole znlv/elowaó wiele trudności dotyczących pokonywania 
przeszkód i zapór inżynieryjnych oraz ułatvdó vykonyv«łnie skoapli- 
ko’V'/anych zadań dotyczący^ pokonyv.anla obrony przeciwpancemeJi 
rozpoznania* przenikania na tyły nieprzyjaciela* dostarczanie 
zaopatrzenia* evjakuacjl rannych i tdi

Transport żołnlsrzy lih ładunkSw poduszko^vcem Jest tańszy 
od transportu &aigłovrtx>wego 1 dlatego fachowcy oceniają pozytyw^ 
nie ich opłacalność w wykony\7aniu różnych prac#

Sprawność eksploatacyjna podioszkowca Jest większa niż 
śmigłowca* dzięki posiadaniu dwóch niezależi^ch układów napęoo«* 
wychi lotu poziomego i tznoszenia# Ten ostatni może służyć

1 Tamże* s*249*
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do uzyski\^nla dodatkov7eJI pr^dkoilci x>o2ilomeJ^ poprze» skle» I
rowanle części povdetrza z poduszki do dysz poziomych* *2 uwagi 
na to# poduszkowce mogą mleć duże zastosowanie w dzla3banlach bo^» 
Jovjych wojsk lądowych"^ 4

Podusźl;o^dec zaliczaz^ jest do pojazdów \delos»adaniowy^| 
jest w stanie zwalczać cele nazlomndf nadzielone oraz powietrznej 
Wypracowanie odpowiednich zasad użycia poduszkowców w poszczegól» 
i^ch rodzajach działaó bojowych jest i^rawą konieczną i na czaciej 

Poduszl^owce nie zastąpią śmigłowców ani samolotów^ ale wypełi| 
nią Itaką w poruszaniu slą nad samą ziemią 1 vx>d% rozładują pro1>» 
1 ^  zatłoczonych d i^ f tanjożliwlą przei*zurt ludzi 1 spr«ątu przez 
przeszkody Inżynieryjne i wodne bez potrzeby organizowania tak 
czasochłonnej przep3ravy pc dnie i narażania x>rz oprawiających sią 
wojsk na znlszczeniei Poduszkô .-̂ ce zdynamizują działania i p o \ ^ ^  
nie wydłużą możHt^^ci nacierających wojsk lądovych* W poważnej 
mierze uzią>ełniają ona także rolą i miejsce czołgów i transpor- 
■terów oponcerzołtycłi we współczesnych dzlałaninch boJo^^cKł

1 Ji siyszkowskll Możllł<oicl bodow« wykorzystania poduszkowców, 
Wojski»«* 19?*> nr 12 a*iO .
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Schema-tA5Kontratak drugiego rzutu 8 dywiẑ ji piechoty w dniu 5 lipca 1943r; w obronie pod 
Kurakiem.

Źródło: Rozwój Taktyki Armii Radziec­
kiej w latach Wielkiej Wojny 
Narodov/ej 1941-19 A5, Warszawa 1960./szkic 73/.
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Schemat 4.9 Prawdopodobna zalezno3c qfeboko^ci przełamania
od szerokości odcinka
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WYKiiZ TABEL1 * 1  Niektóre dane o ilości i stosunku sił oraz środków podczas
v.rykonyw^nia kontra tako v/ przez ZT piechoty pod Kurs ki em. , .12 1 . 2. Dane taktyczne-techniczne czołgów............................34

1 . 3  Zestawienie srodkov/ obrony przecivg)ancernej armii RFN i USAo35 1 . 3a Podstawov/e dane naj ważni ej sz^^ch typów śmigłowców szturmov.ych
w siłach lądov,ych pa.ństv/ M T O  .......................... .. 40a

1 . 4  Dane takt3;'Czno-tei?hniczne bojovych v/ozóv/ piechoty, trans-
gorterów opancerzonych i v/ozów rozpoznawczych........... ; 43a
ane takt3̂ czno-techniczne niektórg/ch ppk będących w uzbro­

jeniu panstvr imATO . ...................................43b
li 6 Ilość, zasięg, gęstość oraz procentovy udział ^rodków prze-

ci\\p>ancern3?-ch o różn^rm zasięgu. ...................... .. 44
1. 7 Ważniejsze'dane taktyczne-techniczne min nieprz^^ jaciela . . 4? 2. 1 Możliwości obsady siłami żwymi pasa /odcinka/obron^^ przez

ZT, oddział i pododdział R^’N ..................... ^......... 532. 2. Prav/dopodobienstv;o trafienia ppk drugiej generacji. . . . .  54 2. 3 Możliv/ości manev/rov/e niektór^^ch środków ogniovych prze-
civmika. .................................................. • 56
Przypuszczalne możliv/ości przeciv/nika w niszczeniu nacie- 
raj'ących czołgów i WBP, przez poszczególne elementy ugru- 
pov/ania bojowego w obronie 63
Potrzeby artylerii na 1 km odcinka przełamania w natarciu
na obronę v/ojsk armii RFN /v,ti.riant/................... . . 7 0
Dane techniczne pojazdóvr ladovych na poduszce pov/ietrznej . 72 
Stosunek kwalifikov/anej kadry określonego sztabu, do ekvd- 
waletnego pododdziału jakiemu liczebnie odpov/iada organ
dov:odzenia ........................ ............ .. 73
Możliwości obezv/ładnienia poszczególnych SD przez arty­
lerię. . . .  74
Możliv./a ilość rozv.dnięt3/ch v/ dyvdzji PO i SDO oraz Innych
posterunków observ/ac3rjn3̂ c h ..........._......... .. . . 80
Przyrzad3̂ optyczno-miernicze povdększa ję.ce pole vddzenia. . 82 
Syntety^czne dane obrazujące narastanie informacji o nie- 
prz3/ja etylu /wariant/ . . . . . . . . . . . . . . ‘» • • • • 8 5
Możliv70tyi ogniov/e czołgu ........................ 94
Możliv7ości V70ZU bojowego ptychoty . . . . . . . . . . . • ¿ 9 6
Możliwości bojov/e czołgóv7 i K̂ BP pz. ..................... . 9 6
Moźliv70Ści ogniov/e śmigłowców szturmovych V7spiorających 
/prz37-dzieloiycii/ DZ w natarciu. • • • • 1 0 6
Norm3̂ zuż3̂ cia Svdec d3î mn37ch vtz.DM- 1 1 /na odcinku 1 lon V7
ciągu jednej godziny/. . . • . • • • • •  ........... . . .  113
Potrzeby amimicji artyleyrjskdty podczas przełamania i po- 
konania obron37 przeciv/pancerne j nieprz3̂ jaciela. . . ̂ . . . . 12o
Przewidyv/ane kr3̂ t3/czne momenty podczas pr ze grupo v/ania, prze­
łamania i pokonania silnej obron37‘ przeciwpancernej nieprzy-  ̂
jaciela przez d37wizję zmechanizov7aną . . . . . . . • • • • • 1 2 7
Możliv/e zestawienie sił nieprz3/'jaciela na poszczególn3?'ch  ̂
szczeblach dov:odzenia do kontratalai ...................... .15
Możliv70Ści środków ogniovych podczas odparcia kontrataku
z miejsca. . . . . . • •  ............................ . * •  152
Środki OPL d37wizji zmechanizowanej..................... _ 153
Możliwości bojowe środków OPL DZ . . , . . . 15^
Wyniki eksper3i^mentalne strzelań środkami OPL dyv/l-Ẑ ji do 
śmigłowcóv7 szturmu vych nieprzyjaciela . . . . . . . . . . .  155
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Instmkcja strzelania i kierov/ania ogniem artylerii naziemnej. 
¥arszav/a 1975;
Iv/anov/ski V/. 

Jaruzelski W, 

Jaruzelski

Jurev/icz Zb., 
Dęga Cz., 
Gocyła K,, 
¥ójcik E.

Jurev/icz Zb. 
Jama no V/ A. 
Kaczmarek J;

Kędziorek Z,

Karpiński A., 
Zav/adzki St.
Krzemiński Cz.

Operacje okrążające II v;ojri3r śv/iatov/ej.
¥arszav/a 1975*
Podstav/ov/e problemy zagrożenia i obronności PRL; 
”M¥” 1969, nr 2,s.18
V/ystąpienie Ministra Obrony Earodov/ej na odpra.v/ie 
szkoleniov/e j kieroi-.ricze j kadr^^ SZ PRL v; dn. 
6.11.1975.
Studium nad prognozowaniem rozv/oju sprzętu arty- 
leiyjskiego. ¥yd.ASG WP 1973.

O ncT.ukov.ym kierov/aniu v/ojskami. 1967> nr 11 ;|
Bó j spo tkani o vy ♦ V/a r s zaî â 1962.
Uderzenie i ogień. ¥arszav/a 1973.

Środki przeciv.y>ancerne sił lądovych RFN.
1975, nr 2, s.300.
Na polach bitew II v/ojny. Warszawa 1975.

Vfybrane problemy organizacji v/sp6łdziałania lot- 
nictY.̂ a z v/ojskami pancernymi w działaniach_^za­
czepnych na szczeblu operacyjn3̂ m. ”M¥” 1973,nr 2,| 
s; 78-90;

Kompedium sił zbrojn}/ch państv; NATO. ¥arszav.̂ a 1975* 
Kazakov/ A;: Nad mapą minionych bitev^.¥arszawa 1969.

¥ kraju i na obczyźnie. V/arszav.a 1971.

Bitv/a pod Kurskiera, ¥arszav/a 1971.

Co będzie jutro? V/arszav/a 1976.

Kirchmayer J •
Kołtunov7 G,, 
Sołowiow B,
Kołodziejczak B 

Król ¥*M;

Kuleszyński L; 

Kuleszyński L,

Lutov/I., 
Sahajdak P;

Mehring F.

Molczyk E;

Molcz^rk E.

Molenda J .

Ref‘leksje i spostrzeżenia z wojen lokalnych. 
1975, nr 10.

Dov;odzenie wojskami a c^^bernetylia. V/arszav7a 
1967. . .Zv/alczanie ŝ ŝtemÓY/ doivodzenia przeciiiTnika. 
»U'i¥’» 19 7 1, nr 2.
Batalion piechoty jako desant pov/ietrzny. 
¥arszav.ra 1972.
Pisrna wo j skowe; V/arszawa 1960;
0 dalszy v,wzrost zdolności bojov;ej wojsk.”ŻV/” 
nr 12/77.
0 wyższą jakość szkolenia bojowego, porządloi 
v/ojakowego i dyscypliny. MON 6.11 •.̂5«>
0 użyciu śinigłov.'Cov/ do w^lki z czołganii. 

^97/+, nr 5.
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MasiarczA^k St; ; Obrona przeciwpancerna /v/g. Bundeswehry/# 

Metodologiczne problenr̂  ̂ teorii i praktyki v/ojskov/e3.Warszawa 1971#
Miksche F,0; 

Michalski H, 

NoZko K*

Nowicki J;

Uv.raga broń atomov/a# Warszav;a 1958.
Kosmos i stategia. Warszav/a 1970;

Zagadnienia współczesnej sztuki wojennej. 
Warszav/a 1973.
Zautomatyzov/ane sA/stemy dowodzenia i kierowa­
nia w pahstwach zachodnich. ¥arszav;a 1972.

Obrona przeciv^pancerna \i armijnej operacji zaczepnej; ”BI’*1970, 
nr 4/99/.
Ohanov/icz 

Ostro\-.dcz W. 

Ostrov/icz V/;

Działanie ZT podczas pokonyv/ania silnej obror 
nA; przecivjpcmcernej * ”MW” 1970, nr 4.

Podstawowe zasady obrony przeciv/pancernej.
”Mli'/” i960, nr 5;

: Użycie śmigłowców v; v/ojnach lokalnych,
"I-M” 1970, nr 1 .

Omóv/ienie ćwdczenia "Tarcza ~ 76”, V/arszawa 1976.

Oshaughnessy J • : 

Orzechov/ski J. :

Metodologia dec3̂ zji .Warszawa 1975. 

Dov;odzenie i sztaby. Warszav/a 1974.
Pokonywanie obrony przeciv/pancernej nieprzyjaciela armijnej 
operacji zaczepnej. ”BI” 1970, nr 4;
Problemy pokonyv;ania silnej obrony przeciwpancernej nieprzyjaciela 
”ZeszA/ty Naukow^e ASG V/P” 1970, nr 2/48/ •

PrzArłucki J ; 

Procak T.

: lk)mpleksov/e zv/alczanie środkóv/ przeciwpan-
cern3/ch nieprzArjaciela;”Pklj” 1970,nr1.

: Inż^mierĄ/jne zabezpieczenie pokonywania obro­
ny przeciwpancernej DZ /RFN/ w warunkach 
działań konwencjonalnych.”I W ’ 1970, nr2;

Regulamin walki Sił Zbrojnych PRL /dA/wizja-pułk/. Viarszav/a 1964;

Rigg R,B; ; Realizm w szkoleniu bojov/ym pododdziałóv7
armii amerykańskiej. V/arszawa 1959.

Radovan R. : . Oyv/ilizacja na rozdrożu. ¥arszav/a 1972.

Rokossov;ski K; : Żołnierski obowiązek. ¥arszav;a 1973;
Rokow3''je reszenija. Moskwa 1958.
Pbzwój taktyki armii radzieckiej w latach Wielkiej V/ojny Narodo­
wej 19 4 1-1945. Warszawa I960;
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Rotmistrow R; : 

Sawkin W; :

Sibilski T; :

Skalski J i : 

Skalski Ji :

Skibiński F; : 
Skibiński F* ;

Czołgi wczoraj i dziś. Warszav/a 1973#

Podstawowe zasady sztuki operacyjnej i taktyki 
Warszawa 1976.
Inżynieryjne zabezpieczenie działań bojov>ych 
pododdziałóv7 rodzajów wojsk. "Pli/L” 1967» nr 10,
Problemy ognia podczas natarcia z rejonóv/ 
vg/jściovĄ/ch położonych V7 głębi. 1967fhr 1
Zv;alczanie Spodków przeci\\^ancernych przeciv/- 
nika. “PWL” 1969, nr 11*

Ardeny. Warszav.?a 19b7*
Rozv/aźania o sztuce v/ojennej. ¥arszav/a 1972*

Sokołov7Ski S.J;: Decyzja a działanie. Warszav/a 1975*

Studium zmian i kierunków rozwoju w siłach zbrojnych NATO 
Warszav/a 197^.
Sztab.Cen.
Zarząd II
Slessor J.

Szczepaniak M.

Thater V/.

Tonkich A;V/i

Wasilewski A; 
V/ejner E.

Hiśniev7Ski E. 
Witkov7 W,

V/orobjow J. 
i inni
Wo rob jo w J *

Obrona przeciwpancerna sił lądov;ych państw 
NATO;
Strategia Zachodu. Warsza\̂ fa 1958.
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